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Miesiąc Pamięci Narodowej 
25 kwietnia spotkaliśmy się w miejscach pamięci w Czernej, Nowej Górze i Krzeszowicach. 

Zdjęcia: Norbert Liptak, WOG UMK

26 kwietnia burmistrz Wacław Gregorczyk spo-
tkał się z uczniami klasy V i nauczycielami Szkoły 
Podstawowej w Miękini. Podczas warsztatów 
patriotycznych, przygotowanych pod kierun-
kiem dyrektor Teresy Kurdziel oraz pań Pauliny 
Witkowskiej i Małgorzaty Dudek, powstawały 
m.in. kokardy narodowe.

Tekst i zdjęcie: Janina Walkowicz, RPW UMK

Przygotowania 
do święta  
narodowego

Dzień Flagi
2 maja na Rynku w Krzeszowi-
cach burmistrz Wacław Gre-
gorczyk i Szkoła Podstawowa 
Nr 1 Krzeszowicach zaprosili 
mieszkańców do udziału w kon-
kursach związanych z polskimi 
symbolami narodowym. Były 
kokardy narodowe i chorągiewki 
dla dzieci, a w quizie patriotycz-
nym można było wygrać flagi, 
śpiewniki i krzeszowickie gadże-
ty. Niespodzianką była prezenta-
cja w 3D, przygotowana i prze-
prowadzona przez młodzież.

Zdjęcia: J. Kaczorowska,  
J. Walkowicz, M. Lewicki
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Podczas uroczystości, marszałek województwa małopolskiego Witold Ko-
złowski oficjalnie przekazał flagę igrzysk burmistrzowi Wacławowi Gregor-
czykowi. W uroczystości wzięli udział również wicemarszałek Łukasz Smół-
ka, starosta krakowski Wojciech Pałka, radny województwa małopolskiego 
Andrzej Wójcik, prezes Komitetu Organizacyjnego Igrzysk Europejskich 
Marcin Nowak, wiceprezes Komitetu Organizacyjnego Igrzysk Europejskich 
Maciej Kurp, uczniowie wraz z opiekunami, przedstawiciele służb mundu-
rowych, klubów sportowych oraz samorządu. 

# E u r o p e a n G a m e s 2 0 2 3  # I g r z y s k a E u r o p e j s k i e 2 0 2 3  # I E 2 0 2 3  
#BMXParkKrzeszowice #BMX #IEwKrzeszowicach 

Tekst i zdjęcia : J. Kaczorowska, RPW UMK 

Gmina Krzeszowice oficjalnym partnerem Igrzysk  
Europejskich 2023
17 kwietnia 2023 roku burmistrz gminy Krzeszowice Wacław Gregorczyk oraz dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 im. Henryka Sienkiewicza 
w Krzeszowicach Dagmara Brela – Zając, podpisali umowy partnerskie z przedstawicielami Spółki Igrzyska Europejskie, w sprawie organizacji 
Igrzysk Europejskich 2023 na terenie Krzeszowic. 

Od 21 czerwca do 2 lipca 2023 roku czeka nas nie tylko najważniejsza 
impreza sportowa w Europie, ale również największy wolontariat 
sportowy w historii naszego kraju 7000 zawodników z 48 krajów zmie-
rzy się w blisko 30 dyscyplinach 8000 wolontariuszy będzie współtwo-
rzyć to niezwykłe wydarzenie. 
Do Krzeszowic w dniach 19 – 23 czerwca zawitają sportowcy, którzy zawal-
czą o medale w kolarstwie BMX freestyle.

Nie zwlekaj – dołącz do grona wolontariuszy Igrzysk Europejskich! Zapisz 
się przez stronę european-games.org/pl/wolontariat. W polu kod poleca-
jący wpisz: IE23BMX – to ułatwi nam przypisanie wolontariusza do działań 
w Krzeszowicach.

Igrzyska Europejskie 2023 Sp. z o.o.

Zostań wolontariuszem 
Igrzysk Europejskich  
Kraków-Małopolska 2023 
w Krzeszowicach
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Od przemarszu spod Zespołu Szkół Ponadpodstawowych z flagą narodo-
wą ulicami miasta rozpoczęły się uroczystości 232. rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja. Marsz dotarł pod Grób Nieznanego Żołnierza, gdzie po 
okolicznościowych przemówieniach złożone zostały kwiaty. Uroczystości 
zakończyła msza święta w intencji Ojczyzny w kościele parafialnym pw. św. 
Marcina, a całość obchodów uświetniła orkiestra dęta OSP „Wola” z Woli 
Zachariaszowskiej pod kierunkiem Tomasza Nalepki.

W uroczystościach uczestniczyli między innymi: minister infrastruktury 
Andrzej Adamczyk, poseł na Sejm RP Aleksander Miszalski, Łukasz Smółka 
– wicemarszałek województwa małopolskiego i starosta krakowski Woj-
ciech Pałka, który objął patronat nad wydarzeniem.  Samorząd Krzeszowic 
reprezentowali burmistrz Wacław Gregorczyk, zastępca Witold Kulczycki, 
przewodniczący Rady Miejskiej Kazimierz Stryczek i sekretarz Małgorzata 
Bojkowska. Wśród delegacji składających kwiaty na Grobie Nieznanego 

Żołnierza byli też radni Rady Miejskiej, Rady Powiatu Krakowskiego, Miej-
skiej Rady Seniorów, sołtysów i przewodniczących osiedli, przedstawiciele 
partii politycznych, organizacji społecznych, krzeszowickich firm i instytucji 
oraz uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych.

Obchody święta narodowego były doskonałą okazją dla mieszkańców gmi-
ny, aby wyrazić swoją miłość i dumę z polskiej historii oraz uczcić pamięć 
tych, którzy oddali życie za wolność i niepodległość naszej Ojczyzny. Uro-
czystości w miejscach pamięci odbyły się także w Nawojowej Górze, Paczół-
towicach (28 kwietnia) oraz Zalasie, Tenczynku i Filipowicach (3 maja). 

Tekst: Marian Lewicki

Zdjęcia: M. Lewicki, J. Kaczorowska, K. Kamiński, J. Walkowicz,  
N. Liptak, organizatorzy uroczystości  

w Filipowicach i Tenczynku

3 Maja w Gminie Krzeszowice
3 Maja to ważne dla Polaków, które upamiętnia uchwalenie Konstytucji 3 Maja w 1791 roku – jednej z najważniejszych kart w historii Polski. 
W tym roku, uroczystości związane ze świętem odbywały się w całej gminie, a główna ich część miała miejsce w Krzeszowicach.
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Gmina Krzeszowice  
właścicielem działek  
przy stacji PKP 
w Woli Filipowskiej
Gmina Krzeszowice nabyła w kwietniu 2023 roku nieruchomości w Woli 
Filipowskiej przy ul. Młyńskiej – 2 działki o łącznej pow. 0,4074 ha, 
gdzie planowane jest utworzenie parkingu dla podróżujących koleją. 
Nabycie nastąpiło w drodze zamiany na prawo własności działek położo-
nych w Siedlcu.

- Składam podziękowania właścicielom nieruchomości za zrozumienie po-
trzeb mieszkańców Woli Filipowskiej. Zawarcie umowy zamiany działek umoż-
liwi przystąpienie do opracowania dokumentacji budowy miejsc postojowych 
oraz podjęcie działań w celu pozyskania środków finansowych na realizację 
tego zadania – mówi burmistrz Wacław Gregorczyk.

Umowa na budowę sali  
widowiskowo-sportowej 
przy szkole w Sance 
10 maja 2023 roku burmistrz Wacław Gregorczyk zawarł umowę na rozbu-
dowę Szkoły Podstawowej w Sance o halę widowiskowo- sportową wraz 
z zapleczem i zakupem wyposażenia.

Termin wykonania przedmiotu umowy – grudzień 2023 roku 

Wykonawca: ETNA Piotr Job Sp. z o.o. z siedzibą w Skawinie

Łączna wartość prac:  9 275 076,56 zł

Filipowice

Zalas

Nawojowa Góra

Tenczynek

Paczółtowice
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Piknik był pełen atrakcji nie tylko dla najmłodszych, ale także dla rodziców. 
Po raz pierwszy pojawiły się dmuchańce strażackie dla dzieci. Były liczne 
pokazy i zawody z atrakcyjnymi nagrodami, w tym: miasteczko strażackie, 
obsługiwane przez druhów OSP Czerna; tor przeszkód, przygotowany 
przez druhów z OSP Nawojowa Góra; stanowisko układania skrzynek, zor-
ganizowane przez druhów z OSP Żbik i OSP Wola Filipowska; przenoszenie 
balonów z wodą przy użyciu narzędzi hydraulicznych, przygotowane przez 
druhów z OSP Miękinia; do przelewania wody koromysło, obsługiwane 
przez druhów z OSP Ostrężnica; stanowisko do zabawy w kręgle oraz 
cięcie drewna, przygotowane przez druhów z OSP Nowa Góra. Natomiast 
u druhów z OSP Paczółtowice można się było napić pysznej kawy i herbaty. 
Najmłodsi uczestnicy chętnie korzystali ze stoiska, gdzie malowano twarz 
w fantazyjne wzory. Nie obyło się też bez pokazu musztry Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych z jednostek OSP, którą prowadził zastępca naczelnika 
OSP z Ostrężnicy – Krzysztof Kosno.

Dużym zainteresowaniem cieszyło się laboratorium mobilne z Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej nr 6 w Krakowie, którego wyposażenie można było 
obejrzeć po wejściu do wnętrza pojazdu i zapoznać się z profesjonalnym 
sprzętem, służącym do działań związanych z zagrożeniem CBRNE, tj. che-
micznym, biologicznym, radiologicznym, nuklearnym i wybuchowym. 
W pikniku udział wzięli też druhowie z OSP Imielin (powiat bieruńsko 
- lędziński), którzy zaprezentowali posiadaną łódź ratowniczą. Na sce-
nie pojawiły się dzieci z Przedszkola Samorządowego w Krzeszowicach 
i uczniowie Szkoły Podstawowej w Nowej Górze, a także druhowie z OSP 
Nowa Góra, którzy zaskoczyli wszystkich wykonaniem skeczu o służbie 
strażaków - ratowników, a także wspólnie zatańczoną belgijką. Prowadzący 
piknik: Anna Małodobry-Szlachta z OSP Siedlec i Mariusz Rozmus z OSP 
Miękinia doskonale umilali czas uczestnikom. Podczas pikniku prowadzona 
była przez strażaków zbiórka pieniędzy dla chorych dziewczynek z gminy 
Krzeszowice, Oli i Zosi. Najwięcej zebrali: druh Piotr Dzwonek z OSP Żbik 
– 3 464,00 zł i Józef Lichoń druh z OSP Czatkowice – 1 418,00 zł. W sumie 
udało się zebrać kwotę 10 018,94 zł. Środki te przekazane zostaną rodzi-
nom potrzebujących pomocy dziewczynek. Tradycyjnie była też okazja do 
skosztowania znakomitej grochówki strażackiej, którą przygotowują od 
kilku lat strażacy ochotnicy z Nawojowej Góry. Całość imprezy uświetniła 
defilada samochodów pożarniczych, którą poprowadzili najmłodsi strażacy 
na swoich pojazdach.

Kolorowy i charytatywny Piknik Strażacki
14 maja 2023 na krzeszowickim Rynku odbyła się ósma edycja Pikniku Strażackiego. Organizatorami byli: Wacław Gregorczyk - Burmistrz Gminy 
Krzeszowice i Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP w Krzeszowicach, a patronat nad uroczystością objął Starosta Krakowski Wojciech Pałka.

Podczas pikniku odbyło się także uhonorowanie statuetkami najbardziej 
zaangażowanych i zasłużonych w ochronie przeciwpożarowej druhów, 
które otrzymali z rąk: burmistrza Wacława Gregorczyka, Tomasza Nowaka  
– zastępcy dyrektora Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Krako-
wie i Mieczysława Odrzywołka – komendanta Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Krzeszowicach. Byli to: Jakub Płaczek z OSP Dębnik, Katarzyna 
Banaszczyk z OSP Czatkowice, Rafał Grabowski z OSP Czerna, Marcin Falasa 
z OSP Krzeszowice, Janusz Zajega z OSP Miękinia, Andrzej Matysik z OSP 
Nawojowa Góra, Elżbieta Lasoń z OSP Nowa Góra, Kamila Puda z OSP 
Ostrężnica, Fryderyk Molik z OSP Paczółtowice, Bolesław Pałka z OSP Rud-
no, Michał Kuciel z OSP Sanka, Natalia Nowak z OSP Siedlec, Kacper Czapla 
z OSP Tenczynek, Grzegorz Kaim z OSP Wola Filipowska, Rafał Gasek z OSP 
Zalas i Łukasz Duda z OSP Żbik.

Imprezę odwiedził także Michał Wiśniewski, promujący akcję charytatywną 
Szafowanie dla Zosi.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania wszystkim sponsorom 
za wsparcie finansowo- rzeczowe. Podziękowania zechcą przyjąć: Łukasz 
Smółka – wicemarszałek Województwa Małopolskiego, Wojciech Pałka 
– starosta krakowski, Łukasz Łach – dyrektor Zarządu Wykonawczego 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Krakowie, Tomasz Nowak – zastępca 
dyrektora Zarządu Oddziału Wykonawczego w Krakowie, Dawid Gleń – 
prezes OSP Nowa Góra, Mariusz Rozmus – naczelnik OSP Miękinia, a także 
Paweł Knapik – komendant Miejski PSP w Krakowie za umożliwienie przy-
jazdu mobilnego laboratorium. Wyrazy podziękowania należą się również 
Marcinowi Małysie – zastępcy komendanta Komisariatu Policji w Krzeszo-
wicach i funkcjonariuszom za zapewnienie należytego bezpieczeństwa 
oraz wszystkim strażakom – ochotnikom z gminy Krzeszowice, którzy 
pomogli zorganizować piknik, a szczególnie druhom z OSP Siedlec, którzy 
pod przewodnictwem Marka Małodobrego przygotowali plan organizacji 
ruchu drogowego. 

Tekst: B. Kurdziel
Zdjęcia: J. Kaczorowska, M. Lewicki, J. Walkowicz

Zdjęcie z kamery samochodu SCRchem MOBILAB JRG 6 Kraków 
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Rozbudowa Orlika  
w Woli Filipowskiej
Trwają prace związane z rozbudową obiektu sportowo- rekreacyjnego 
w Woli Filipowskiej o instalację oświetleniową boiska, chodnik, trybuny 
sportowe i kosze na śmieci. Prace wykonuje firma STAN-REX Renata Chmu-
ra z siedzibą w Sosnowcu. Umowna wartość zadania - 427 416,02 zł. 

WIT UMK

Wyremontowana 
ulica Wrzosowa
Zostały zakończone prace związane z realizacją zadania pn. Remont drogi 
gminnej, usytuowanej na dz. nr 1045 ul. Wrzosowa w miejscowości Krze-
szowice. Roboty wykonywała  Firma Produkcyjno-Handlowo-Transportowa 
TRANSFIG Wiesław Figa, z siedzibą w Rybnej. Koszt zadania 88 380,00 zł. 
Zakres prac obejmował: wymianę krawężników oraz położenie nawierzch-
ni asfaltowej.

WIT UMK
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Boisko przy szkole  
w Miękini 
Firma PROVOL Sp. z o.o. Sp. k. z siedzibą w Przegini realizuje zadanie 
„Przebudowa boiska sportowego przy Szkole Podstawowej w Miękini 
- etap II”. 

Zakres inwestycji obejmuje:

• wykonanie robót ziemnych związanych z przebudową boiska i jego 
odwodnieniem tj. zdjęcie humusu i profilowanie terenu, korytowanie, 
wykonanie rowków pod obrzeża, wykonanie drenażu, budowa kanaliza-
cji deszczowej z montażem zbiornika podziemnego,

• wykonanie podbudowy z kruszywa, ułożenie obrzeży betonowych,

• wykonanie nawierzchni poliuretanowej boiska wielofunkcyjnego wraz 
z malowaniem linii gry,

• dostawę i montaż wyposażenia boiska: bramki (2 szt.), stojaki do koszy-
kówki (2 szt.), słupki do siatkówki wraz z siatką (1 komplet) oraz tablicy 
regulaminowej,

• plantowanie terenu, profilowanie i obsianie trawą.

Wynagrodzenie ryczałtowe w kwocie 388 990,00 zł. Prace mają się zakoń-
czyć w lipcu.

WIT UMK

Celem badań jest poznanie aktualnych zachowań komunikacyjnych (gdzie 
i w jaki sposób Mieszkańcy wykonują podróże) oraz preferencji transporto-
wych Mieszkańców (dlaczego Mieszkańcy wykonują podróże w wybrany 
sposób oraz jakie działania w opinii Mieszkańców mogłyby usprawnić 
i podnieść komfort przemieszczania się po terenie Metropolii).

Po raz ostatni tego typu badania na szeroką skalę zostały przeprowadzone 
w Krakowie w latach 2013-2014 i obejmowały swoim zakresem badanie 
ankietowe ludności, pomiary ruchu pasażerskiego oraz drogowego, a także 
budowę Krakowskiego Modelu Ruchu.

Badania ankietowe mają na celu pozyskanie aktualnych informacji związa-
nych z przemieszczeniami Mieszkańców w obliczu zmian, które nastąpiły 
w ostatnich latach (m.in. dynamiczny rozwój zabudowy mieszkaniowej 
oraz usługowej, budowa nowych odcinków drogowych, rozszerzona oferta 
przewozowa transportu kolejowego, wzrost znaczenia ruchu rowerowego, 
upowszechnienie pracy oraz nauki zdalnej jako następstwo pandemii CO-
VID-19).

W wyniku prowadzonych badań powstanie szczegółowy raport zawierają-
cy opis zachowań komunikacyjnych mieszkańców Krakowskiego Obszaru 
Metropolitalnego, tj. łącznie 36 gmin przedstawionych na poniższym 
schemacie. Rezultaty posłużą do opracowania modelu ruchu  systemu 
transportowego Krakowa i obszaru metropolitalnego oraz przygotowania 
Planu Zrównoważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej (dalej: SUMP). 
Wypracowany model ruchu stanowić będzie podstawę do podejmowania 
decyzji dotyczących realizacji bieżących zadań oraz planowania rozwoju 
systemu transportowego Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego w celu 
poprawienia i ułatwienia przemieszczania się jego Mieszkańców po całym 
Obszarze. Ponadto, opracowanie Planu Zrównoważonej Mobilności będzie 
podstawą do ubiegania się o pozyskanie dofinansowania na projekty zwią-
zane z systemem transportowym ze środków Unii Europejskiej w perspek-
tywie 2021 – 2027.

OBSZAR KOMPLEKSOWYCH BADAŃ RUCHU 2023
Samo badanie ankietowe polega na wizycie ankietera w wylosowanych 
gospodarstwach domowych. Wywiad przeprowadzany ze wszystkimi 
obecnymi domownikami składa się z pytań dot. ogólnej charakterystyki 
gospodarstwa domowego, m.in. liczby osób w gospodarstwie, liczby sa-
mochodów, czy liczby rowerów. Drugim, niezwykle ważnym elementem 
ankiety jest tzw. dzienniczek podróży. W jego ramach ankieter zbiera od 
respondenta szczegółowe informacje o podróżach, które miały miejsce 
w dniu poprzedzającym wizytę, m.in. o źródle i celu podróży, czy wyko-
rzystywanych środkach transportu.  Ostatnią częścią ankiety są pytania 
poświęcone preferencjom respondentów dotyczących kierunków rozwoju 
systemu transportowego.

Łącznie w trakcie realizacji przedsięwzięcia przebadanych zostanie 10 tys. 
gospodarstw domowych. Ankieterzy przeprowadzą wywiady z osobami 
powyżej 6. roku życia w 6000 losowo wybranych gospodarstwach domo-
wych z terenu Miasta Krakowa oraz w 4000 losowo wybranych gospodar-
stwach domowych z terenu strefy podmiejskiej. Wywiady w gospodar-
stwach domowych są prowadzone od 10 maja do 17 czerwca 2023 roku  
włącznie w każdą środę, czwartek i piątek po godz. 17:00 oraz w soboty po 
godz. 10:00.

Dodatkowo, zostanie zrealizowanych 800 krótkich ankiet na parkingach 
typu Park+Ride / Bike+Ride, dotyczących aktualnie realizowanych podróży 
przez korzystających z nich użytkowników. Badania te będą wykonywane 
w godz. 6:00 – 9:00 oraz 15:00 – 17:00 we wtorki, środy i czwartki.

Podkreślić należy, że każda ankieta ma charakter anonimowy, a udział 
w niej jest dobrowolny.

Na zlecenie Miasta Krakowa badania ankietowe będą wykonywane przez 
pracowników konsorcjum firm:

•    IBC Advisory S. A. z siedzibą w Warszawie,

•    CBM Indicator Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie,

•    MWG Studio Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie.

Każdy ankieter działający na zlecenie Miasta Krakowa będzie posiadał w wi-
docznym miejscu identyfikator zawierający: zdjęcie, imię i nazwisko, numer 
służbowy, nazwę pracodawcy, dane Miasta Krakowa, nazwę projektu, imię 
i nazwisko oraz numer kontaktowy do Kierownika  badań, pieczęć Miasta 
Krakowa oraz pracodawcy. Ponadto, każdy ankieter będzie posiadał list 
polecający.

Niniejsze zamówienie uzyskało dofinansowanie z Funduszy Europejskich 
na podstawie umowy nr POIS.06.01.00-00-0084/22-00 z dnia 27 lutego 
2023 roku zawartej z Centrum Unijnych Projektów Transportowych z siedzi-
bą Warszawie w ramach działania 6.1 Rozwój niskoemisyjnego transportu 
zbiorowego w miastach oś priorytetowa VI Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2014 – 2020, jako element projektu  pn. „Od idei do 
zmiany – Plan Zrównoważonej Mobilności Metropolii Krakowskiej”.

Więcej informacji oraz bieżące komunikaty związane z Kompleksowymi 
Badaniami Ruchu w Krakowskim Obszarze Metropolitalnym można znaleźć 
na stronie: www.krakow.pl

Kompleksowe Badania Ruchu w Krakowskim Obszarze 
Metropolitalnym
Miasto Kraków rozpoczęło realizację Kompleksowych Badań Ruchu w Krakowskim Obszarze Metropolitalnym, których elementem są badania 
ankietowe Mieszkańców.
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Po przygotowaniu koncepcji zadania w 2022 roku podjęto starania o uzy-
skanie finansowania inwestycji. W efekcie, w styczniu 2023 roku, w sie-
dzibie samorządu Województwa Małopolskiego – prezes zarządu Henryk 
Skotniczny podpisał umowę w zakresie pozyskania środków w ramach 
pomocy z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na realizację opera-
cji „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej Gminy Krzeszowice 
– miejscowość Siedlec” – budowa kanalizacji sanitarnej na terenie gminy 
Krzeszowice w miejscowości Siedlec oraz przebudowa odcinka sieci wo-
dociągowej wykonanej z rur azbestowo – cementowych w miejscowości 
Siedlec. Umowa zakłada przyznanie pomocy w kwocie 3 834 365,00 zł. 

Po ogłoszeniu postępowania, w ramach kontynuacji działań w zakresie 
realizacji inwestycji i wyłonieniu wykonawcy, 8 maja 2023 roku w siedzibie 
spółki została podpisana umowa z firmą Ekoinstal Sp. z o.o., na zapro-
jektowanie zadania i wykonanie robót budowlanych. Kwota umowna 

Kanalizacja w Siedlcu – kolejne zadanie spółki WiK  
rozpoczęte 
Wodociągi i Kanalizacja Krzeszowice Spółka z o.o. rozpoczęła realizację kolejnego przedsięwzięcia w ramach wspierania lokalnego rozwoju 
oraz poprawy warunków życia mieszkańców gminy Krzeszowice, tj. budowę kanalizacji i modernizację odcinka sieci wodociągowej w Siedlcu. 

przeznaczona na realizację zamówienia podstawowego to 5 161 695,00 zł. 
Realizacja inwestycji zostanie finansowana uzyskaną w styczniu dotacją 
przy współudziale Gminy Krzeszowice .

Planowane przedsięwzięcie obejmie:
• budowę ok. 5,7 km nowej sieci kanalizacji sanitarnej, w tym: 

• budowę ok. 0,7 km sieci kanalizacji sanitarnej tłocznej

• budowę 0,7 km przykanalików 

• budowę dwóch kompletnych pompowni ścieków

• przebudowę ok. 0,471 km sieci wodociągowej.

Do nowopowstałej sieci kanalizacji sanitarnej planowane jest podłączenie 
99 nieruchomości. Wyznaczony termin zakończenia budowy to 31 marca 
2025 roku.

Materiał: WiK sp. z o. o.
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Szlaki wiodą po turystycznych atrakcjach gminy, m.in. Dolinie Pstrąga, 
Racławki i Eliaszówki, polach golfowych i przy klasztorze Karmelitów 
Bosych w Czernej. Każda z nich urzeka malowniczymi widokami i posiada 
certyfikat Polskiej Federacji Nordic Walking. W trakcie jest odnowa szlaków 
Nordic Walking Park „Krzeszowice” oraz „Las Zwierzyniecki”. W sumie, przed 
okresem wakacyjnym zostanie odnowionych ok. 180 km tras nw w gmi-
nie Krzeszowice. Oferta skierowana jest zarówno do entuzjastów Nordic 
Walking i spacerowiczów, jak i do biegaczy, rowerzystów czy narciarzy 
biegowych w zimie.

Tekst i zdjęcia : J. Kaczorowska, RPW UMK 

Na spacer po gminie Krzeszowice odnowionymi  
szlakami Nordic Walking
Dla miłośników spacerów z kijkami odnowiono sieć tras Nordic Walking Park „Dolina Eliaszówki i Racławki” - łącznie 50 km tras o różnej długości 
i stopniu trudności. 

Stacja FrywałdStacja Frywałd

Stacja Nawojowa GóraStacja Nawojowa Góra

Stacja TenczynekStacja Tenczynek

Stacja RudnoStacja Rudno

skala 1:50 000

1 cm - 500 m 0                         500                      1000 m

Legenda

trasa zielona

trasa czerwona

trasa niebieska

szlak górnictwa
węglowego

stacja

tablica informacyjna

trasa edukacyjna

trasa średnia

trasa trudna
trasa łącznikowa

tablica ogólna
tablica tras
punkt ćwiczeń
punkt pomiaru tętna

trasy NWP
Jerzmanowice-Przeginia

Pobierz więcej informacjiPobierz więcej informacji
(get more info)(get more info)

www.krzeszowice.czasnamarsz.pl

Sieć tras do uprawiania Nordic Walking
w gminie Krzeszowice

Podkład mapowy:

Sieć tras do uprawiania

Nordic Walking
w gminie Krzeszowice

Projekt i opracowanie tras: Trasy certyfikowane przez:

POLSKA
FEDERACJA
NORDIC
WALKING

Prezentacja tras:

Gmina Krzeszowice

www.odkryjkrzeszowice.pl

www.gminakrzeszowice.pl
www.facebook.com/KrzeszowiceGmina

Zamek Tenczyn - fot. Piotr Bulicz

Nordic Walking Park®
Krzeszowice

Las Zwierzyniecki
Dolina Eliaszówki i Racławki

Nordic Walking Park „Las Zwierzyniecki” jest propozycją 

skierowaną do osób pragnących aktywnie spędzić czas. Na unikalny w skali kraju 
projekt składa się sieć 12 tras, które swój początek biorą w 4 Stacjach – 
miejscowościach leżących w południowej części Gminy Krzeszowice: Frywałdzie, 
Nawojowej Górze, Rudnie i Tenczynku. Zamek Tenczyn, Staw Wroński, Brama 
Zwierzyniecka, kamieniołom diabazów „Niedźwiedzia Góra” to tylko niektóre
z atrakcji czekających na szlakach poprowadzonych w magicznej scenerii 
Zwierzynieckiego Lasu. Nordic Walking Park „Las Zwierzyniecki” to jeden z 3 
Nordic Walking Park na terenie Gminy Krzeszowice: Nordic Walking Park „Dolina 
Eliaszówki i Racławki” to propozycja ciekawych wycieczek w północnej części 
Gminy Krzeszowice, a Nordic Walking Park „Krzeszowice” ukazuje walory 
turystyczne centralnej części Gminy i miasta Krzeszowice. Serdecznie zapraszamy 
do skorzystania z bogatej oferty rodzinnego i indywidualnego wypoczynku, 
przygotowanej z myślą o każdej grupie wiekowej. Do zobaczenia na szlaku.

Nordic Walking Park „Krzeszowice” to sieć tras o długości 40 km 

do uprawiania nordic walking wytyczonych w środkowej części gminy 
Krzeszowice. Dla miłośników spacerów z kijkami przygotowano 4 trasy: zielona 
– pętla o długości 4 km; niebieska – pętla o długości 9 km; czerwona – pętla
o długości 12 km i czarna – pętla o długości 15 km. Początek tras znajduje się 
przy Al. Solidarności w Krzeszowicach, nieopodal bramy stadionu GKS Świt.
Trasy poprowadzone są chodnikami, drogami asfaltowymi, leśnymi ścieżkami, 
oraz dwoma historycznymi drogami: Szwedzką i Tenczyńską. Na trasach 
ustawiono tablice zawierające propozycje ćwiczeń do samodzielnego 
wykonania. Trasy posiadają punkty wspólne i pokrywają się na pewnych 
odcinkach. Umożliwia to dowolne wydłużanie lub skracanie przejść oraz zmianę 
kierunku marszu. Oferta skierowana jest zarówno do entuzjastów nordic 
walking, jak i do biegaczy, rowerzystów czy narciarzy biegowych. Czerwona 
trasa łączy Centrum Krzeszowic z Klasztorem w Czernej, umożliwia pielgrzymom 
alternatywny, do marszu przy ruchliwej drodze, sposób dostania się do 
Klasztoru i powrót do Krzeszowic. Dodatkowo w Czernej, czerwona trasa 
pokrywa się z czarną trasą bliźniaczego Nordic Walking Park „Dolina Racławki
i Eliaszówki”.

Nordic Walking Park „Doliny Eliaszówki i Racławki” to sieć 

tras do uprawiania nordic walking, wytyczonych na obszarze działania 
Stowarzyszenia LGD „Zdrój”. W skład Parku wchodzi 5 tras: żółta – pętla
o długości 2,6 km; zielona – pętla o długości 5,9 km; niebieska – pętla o długości 
7,6 km ; czerwona – pętla o długości 13,4 km i czarna – pętla o długości 14,1 km. 
Wejście na trasy zlokalizowane jest na parkingu przy kościele w centrum 
Paczółtowic. Trasy poprowadzone są chodnikami, drogami asfaltowymi
i gruntowymi oraz leśnymi ścieżkami. Na trasach zamontowano tablice 
zawierające propozycje ćwiczeń do samodzielnego wykonania oraz punkty 
pomiaru tętna. Trasy posiadają punkty wspólne i pokrywają się na pewnym 
odcinku. Umożliwia to dowolne wydłużanie lub skracanie przejść albo zmianę 
kierunku marszu. Oferta skierowana jest zarówno do entuzjastów nordic 
walkingu, jak i do biegaczy, rowerzystów czy narciarzy biegowych. Bliźniacze 
Nordic Walking Parki wytyczono w ramach Projektu Współpracy pn. „Nordic 
Walking Park na Jurze” na obszarze działania LGD „Jurajska Kraina”.
Pięć pozostałych Nordic Walking Parków zlokalizowano na terenie Gmin: 
Iwanowice, Jerzmanowice-Przeginia, Skała, Słomniki i Sułoszowa. Łączna długość 
wszystkich sześciu Parków wraz ze szlakami łącznikowymi, które tworzą „Nordic 
Walking Park na Jurze” wynosi niespełna 200 kilometrów tras. Nordic Walking 
Park „Doliny Eliaszówki i Racławki” połączono szlakiem łącznikowym 
umożliwiającym przejście na trasy sąsiedniego Nordic Walking Park „Gmina 
Jerzmanowice-Przeginia”.

Tenczynek

Tenczynek

Dębnik

Dubie
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Trzy grupy Wnioskodawców uprawnionych do ubiegania się o przyznanie 
dofinansowania:

1. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozliczający się z wyprodukowanej energii 
elektrycznej w systemie net-billing, którzy nie skorzystali dotychczas z do-
finansowania do mikroinstalacji fotowoltaicznej,

2. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozliczający się z wyprodukowanej energii 
elektrycznej w systemie opustów tzw. net-metering, którzy nie skorzystali 
dotychczas z dofinansowania do mikroinstalacji fotowoltaicznej, pod 
warunkiem przejścia na system rozliczania wyprodukowanej energii elek-
trycznej tzw. net-billing,

3. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozliczający się z wyprodukowanej ener-
gii elektrycznej w systemie opustów tzw. net-metering, którzy skorzystali 
z dofinansowania do mikroinstalacji fotowoltaicznej m.in. z programu „Mój 
Prąd”, pod warunkiem, że:

a) mikroinstalacja fotowoltaiczna, na którą otrzymano już dofinansowanie 
została przyłączona i zapłacona w okresie kwalifikowalności kosztów, 
czyli od 01.02.2020 r.;

b) zmieniono system rozliczania wyprodukowanej energii elektrycznej na 
tzw. net-billing – obowiązujący od dnia 01.04.2022 r., zgodnie z ustawą 
z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach 
energii;

c) do dofinansowania zostanie zgłoszone dodatkowe urządzenie z zakresu 
urządzeń wskazanych w programie „Mój Prąd”.

Wsparcie wynosi do 50% kosztów kwalifikowanych nie więcej niż:

1. Mikroinstalacja fotowoltaiczna: 6 000,00 zł (tylko grupa 1 i 2 Wniosko-
dawców)

lub

2. Mikroinstalacja fotowoltaiczna + urządzenie dodatkowe:

a) 7 000,00 zł (grupa 1 i 2 Wnioskodawców);

b) 3 000,00 zł (grupa 3 Wnioskodawców).

3. Urządzenia dodatkowe:

 a) Magazyn ciepła/urządzenie grzewcze:

 1) Magazyn ciepła: 5 000,00 zł;

 2) Gruntowe pompy ciepła - pompy ciepła grunt/woda, woda/woda: 
 28 500,00 zł;

 3) Pompa ciepła powietrze/woda o podwyższonej klasie efektywności  
 energetycznej: 19 400,00 zł;

 4) Pompa ciepła powietrze/woda: 12 600,00 zł;

 5) Pompy ciepła typu powietrze/powietrze: 4 400,00 zł

 b) Magazyn energii elektrycznej: 16 000,00 zł

 c) System zarządzania energią HEMS/EMS: 3 000,00 zł

 d) Kolektory słoneczne c. w. u.: 3 500,00 zł

Maksymalne dofinansowanie w formie dotacji może sięgnąć nawet 58 000 
złotych

Okres kwalifikowalności kosztów liczony jest od 1 lutego 2020 roku. 

V edycja Programu „Mój Prąd” jest przeznaczona dla osób fizycznych, 
których mikroinstalacja fotowoltaiczna zostanie podłączona do no-
wego systemu rozliczeń net-billing, a także dla prosumentów w do-
tychczasowym systemie opustów (tzw. net metering) – jednak pod 
warunkiem przejścia na nowy system rozliczeń. 

Dofinansowanie do urządzeń grzewczych – pomp ciepła, może być udzie-
lone pod warunkiem, że Grantobiorca (Wnioskodawca) zobowiąże się , iż 

Skorzystaj z programu „Mój Prąd”.
22 kwietnia 2023 roku Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie uruchomił piąty nabór wniosków o dofinan-
sowanie w programie priorytetowym „Mój Prąd”. Jest prowadzony w trybie ciągłym do końca 2023 roku lub do wyczerpania alokacji środków.

po wypłacie dofinansowania w ramach Programu Mój Prąd, w budynku 
mieszkalnym objętym dofinansowaniem: 

a) nie będzie zainstalowane i nie będzie użytkowane źródło ciepła na 
paliwa stałe, z wyjątkiem spełniających wymagania ekoprojektu1 kotłów 
na biomasę drzewną o obniżonej emisyjności cząstek stałych o wartości  
≤ 20 mg/m3 oraz spełniających wymagania ekoprojektu kominków wyko-
rzystywanych na cele rekreacyjne. 

b) wszystkie zainstalowane oraz użytkowane urządzenia służące do celów 
ogrzewania lub przygotowania ciepłej wody użytkowej (w tym kominki 
wykorzystywane na cele rekreacyjne) będą spełniać docelowe wymagania 
obowiązujących na terenie położenia budynku mieszkalnego objętego 
dofinansowaniem, aktów prawa miejscowego, w tym uchwał antysmogo-
wych[2], również wtedy, kiedy akty te przewidują bardziej rygorystyczne 
ograniczenia dotyczące zakupu i montażu źródła ciepła.

 Wnioski składa się przez Generator Wniosków o Dofinansowanie do 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
https://gwd.nfosigw.gov.pl/ 
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Nowe laptopy dla 
uczniów trafiły do szkół
W ramach realizacji projektu grantowego pn. „Małopolska 
Tarcza Antykryzysowa – Pakiet Edukacyjny II. Realizacja 
wsparcia szkół i placówek oświatowych. 10 Oś Priorytetowa 
Wiedza i kompetencje, Działanie 10.1 Rozwój Kształcenia 
Ogólnego, Poddziałanie 10.1.6 Cyfryzacja szkół prowadzą-
cych kształcenie ogólne, Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Małopolskiego na lata 2014 – 2020” Gmi-
na Krzeszowice kupiła 40 laptopów do nauki zdalnej dla 11 
szkół z terenu gminy, dla których jest organem prowadzącym.

Sprzęt na ręce uczniów i dyrektorów przekazał 25 kwietnia 
burmistrz Wacław Gregorczyk.

Wysokość otrzymanego grantu wyniosła 74 999,99 zł.

Zakup sprzętu finansowany ze środków Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 
2014 – 2020.

Osoba, stawiająca się do kwalifikacji wojskowej, przedstawia:

1. Wójtowi lub burmistrzowi (prezydentowi miasta):

• dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie tożsamości,

• dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się do kwalifikacji woj-
skowej, jeśli stawienie się do kwalifikacji wojskowej w terminie określonym 
w wezwaniu nie było możliwe.

2. Powiatowej Komisji Lekarskiej:

• dokumentację medyczną, o której mowa w art. 62 ust. 3 ustawy, albo 
wypis z treści orzeczenia stwierdzającego niezdolność lub niepełnospraw-
ność, o których mowa w art. 62 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obro-
nie Ojczyzny.

3. Szefowi Wojskowego Centrum Rekrutacji:

• dokumenty potwierdzające poziom wykształcenia lub pobieranie nauki 
oraz posiadane kwalifikacje zawodowe,

• potwierdzenie zgłoszenia się do rejestracji w przypadku wprowadzenia 
takiego obowiązku.

Do kwalifikacji wojskowej w 2023 roku wzywa się :

1) mężczyzn urodzonych w 2004 r.,

2) mężczyzn urodzonych w latach 1999–2003, którzy nie posiadają określo-
nej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej.

3) osoby, które w latach 2021 i 2022:

a) zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie za czasowo niezdolne 
do służby wojskowej ze względu na stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolno-
ści upływa przed zakończeniem kwalifikacji wojskowej,

b) zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie za czasowo niezdolne 
do służby wojskowej ze względu na stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdol-
ności upływa po zakończeniu kwalifikacji wojskowej i złożyły wniosek 
o zmianę kategorii zdolności, o którym mowa w art. 64 ust. 4 ustawy z dnia 
11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny, przed dniem zakończenia kwalifikacji 
wojskowej, 

4) kobiety urodzone w latach 1999–2004 posiadające kwalifikacje przydat-
ne do służby wojskowej oraz kobiety pobierające naukę w celu uzyskania 
tych kwalifikacji, które w roku szkolnym lub akademickim 2022/2023 koń-
czą studia na kierunkach lub kończą naukę w zawodach, o których mowa 
w przepisach wydanych na podstawie art. 60 ust. 7 ustawy z dnia 11 marca 
2022 r. o obronie Ojczyzny,

5) osoby, które ukończyły 18 lat życia i zgłosiły się ochotniczo do kwalifi-
kacji wojskowej do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 60 lat 
życia, jeżeli nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby 
wojskowej.

Kwalifikacja wojskowa dot. osób z terenu Gminy Krzeszowice trwa od 
22 do 26 maja 2023 r.

Osoby podlegające kwalifikacji wojskowej otrzymały stosowne wezwania 
z Urzędu Miejskiego w Krzeszowicach w sprawie stawiennictwa do Powia-
towej Komisji Lekarskiej w Krakowie, ul. Podchorążych 3 (Hala Sportowa 
WKS Wawel), z wyznaczonym terminem oraz wyznaczoną godziną.

Podstawa prawna:

• Ustawa z dnia 11 marca 2022r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2022 r., poz. 
655),

• Ustawa z dnia 21 listopada 1967r. o powszechnym obowiązku obrony 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2021r., poz. 372 ze zm.),

• Rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 27 lutego 2023 r. 
w sprawie kwalifikacji wojskowej (Dz. U. z 2023 r., poz. 440),

• Rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 21 lutego 2023 r.  
w sprawie przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2023 r. (Dz. U. 
z 2023r., poz. 333),

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 kwietnia 2017r. w sprawie wska-
zania grup kobiet poddawanych obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji 
wojskowej (Dz.U. z 2017 r., poz. 944).

Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel. 12 252 08 45

Tekst: Barbara Kurdziel, z-ca naczelnika Wydziału Edukacji  
i Spraw Obywatelskich UM w Krzeszowicach

Kwalifikacja wojskowa w roku 2023
Osoby wezwane do kwalifikacji wojskowej w roku 2023 są obowiązane zgłosić się na wezwanie w miejscu i terminie określonym w wezwaniu.
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Remont drogi  
na placu F. Kulczyckiego
Zadanie zrealizowała firma Road – Bud Olga Wojsław z Wygiełzowa 
na podstawie umowy z 28 marca 2023 roku. Wartość robót wynio-
sła 69 132,15 zł. Zakres prac obejmował: wymianę krawężników 
wraz z częściowym przełożeniem chodnika z kostki brukowej, 
frezowanie nawierzchni bitumicznej, położenie warstwy ścieralnej.

WIT UMK

Programy  
profilaktyczne
W serwisie Ministerstwa Zdrowia i Narodo-
wego Funduszu Zdrowia dostępna jest lista 
programów, z których możesz skorzystać, 
by lepiej chronić swoje zdrowie. Listę będzie 
rozszerzana. Pamiętaj, że lepiej zapobiegać 
niż leczyć!
Profilaktyka to zapobieganie chorobom, ich 
wczesne wykrywanie oraz takie postępowa-
nie w razie choroby, które pomoże złagodzić 
jej przebieg. Zapobiegać chorobom możemy 
zarówno poprzez sposób, w jaki żyjemy, jak 
i poprzez poddawanie się badaniom przesiewo-
wym, które pozwolą wykryć groźne schorzenia 
na takim etapie, że wciąż pozostają duże szanse 
wyleczenia i zredukowania ryzyka powikłań. 
Dobrym przykładem są tu nowotwory, choć 
nie tylko, bo tych chorób, których wczesne 
wykrycie pozwoli na ograniczenie dalszego 
rozwoju choroby, jest więcej: np. cukrzyca, nad-
ciśnienie, miażdżyca.

Wejdź na www.pacjent.gov.pl/programy-
-profilaktyczne

PUNKT KONSULTACYJNY

„PIERWSZY KONTAKT”
UL. KRAKOWSKA 11, 32-065 KRZESZOWICE 

I PIĘTRO, POKOJE NR 15,16,17  
TEL.12 282 01 00

Tutaj czekają na Ciebie osoby specjalizujące się w pomaganiu rodzinom i osobom z problemem 
alkoholowym, narkomanii i przemocy

Pomoc świadczona jest anonimowo i nieodpłatnie

Terapeuta uzależnień: poniedziałek godz. 16.30 – 19.00 

Konsultacje indywidualne z terapeutą uzależnień: poniedziałek godz. 18.30 – 19.00  

Grupa wsparcia  dla osób uzależnionych trzeźwiejących: poniedziałek od godz. 16.30 – 18.30  

Psycholog: poniedziałek  12.00  – 14.00 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom i Koordynator Punktu Konsulta-
cyjnego „Pierwszy Kontakt”: poniedziałek: godz.9.00 –16.30, od wtorku do czwartku: godz. 8.00 
– 14.30, piątek: godz. 8.00 – 13.00  

Grupa wsparcia z elementami edukacji dla osób współuzależnionych, doświadczających prze-
mocy, dla osób, których członkowie rodziny borykają się z problemem alkoholowym - 2 x w mie-
siącu, we wtorki, od 17.00-19.00 – spotkania grupy ustalane są z miesięcznym wyprzedzeniem

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – posiedzenia są ustalane na bieżą-
co, tel.12 282 01 00

WAŻNE: w celu sprawnej obsługi wskazany jest wcześniejszy kontakt osobisty lub telefoniczny, 
by ustalić termin do ww. specjalistów, tel. 12 282 01 00
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Rusza remont ulicy Galicyjskiej 
w sołectwie Zalas   
10 maja burmistrz Wacław Gregorczyk zawarł umowę na remont ulicy Gali-
cyjskiej w sołectwie Zalas.

Termin wykonania – 7 miesięcy od daty podpisania umowy.

Wykonawca: COLAS Polska Sp. z o.o., z siedzibą w Palędziu. 

Łączna wartość prac: 349 593,12 zł. Zadanie dofinansowane z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. 

WIT UMK

Remont ulicy Długiej  
w Krzeszowicach
Zostały zakończone prace w ramach zadania „Remont drogi gminnej we-
wnętrznej przebiegającej po dz. nr 1278/180 ul. Długa w miejscowości 
Krzeszowice, Gmina Krzeszowice”.

Zrealizowała je firma Road – Bud Olga Wojsław z Wygiełzowa, wartość 
wyniosła 147 350,41 zł. Zakres prac obejmował: wymianę krawężników 
wraz z częściowym przełożeniem chodnika z kostki brukowej, frezowanie 
nawierzchni bitumicznej, położenie warstwy ścieralnej.

WIT UMK

Projekt szkoleniowy
Minister Obrony Narodowej ogłosił uruchomienie nowego projektu 
pn. „Trenuj jak żołnierz” będącego rozwinięciem popularnego szkole-
nia pn. „Trenuj z wojskiem”. Celem projektu jest przeszkolenie uczest-
ników oraz budowanie potencjału rezerw Wojska Polskiego. Propozy-
cja przeznaczona jest dla osób, które ukończyły 18 lat oraz posiadają 
obywatelstwo polskie.

Projekt „Trenuj jak żołnierz” opiera się na dwuetapowej formule szkolenia:

- 2 dniowe szkolenie organizacyjne w trybie weekendowym;

- 14 dniowe szkolenie w formie ćwiczeń wojskowych podczas przerwy 
wakacyjnej.

Szkolenie zostanie zakończone złożeniem przez uczestników przysięgi 
i włączeniem do rezerwy pasywnej. Jest ono bezpłatne, a jednostki wojsko-
we zapewnią w trakcie II etapu wyżywienie, zakwaterowanie, wyposażenie 
i ubezpieczenie. Projekt zostanie przeprowadzony w oparciu o infrastruk-
turę 30 jednostek wojskowych na terenie kraju (uczestnik może wybrać 
dowolną z nich).

Zapisy prowadzone są za pośrednictwem elektronicznego systemu naboru 
pod adresem: https://trenujjakzolnierz.wp.mil.pl. Istnieje również możli-
wość zgłoszenia się bezpośrednio do jednostki wojskowej przeprowadza-
jącej szkolenie (osobiście, telefonicznie lub mailowo).
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Kolejnym odpadem wymagającym segregacji jest zużyty olej i tłuszcz 
jadalny. W Polsce nie ma jeszcze obowiązku segregacji takiego odpadu 
w gospodarstwach domowych, natomiast powstał EKO Projekt Segreguj 
Olej, który polega na budowaniu wśród ludzi świadomości odnośnie segre-
gacji zużytych tłuszczy jadalnych. Nie musimy szukać daleko, żeby znaleźć 
Państwa, które już segregują taki odpad. Są to między innymi: Czechy, Sło-
wacja, Austria, Belgia i Anglia.

Niestety, większość ludzi wciąż wylewa olej do zlewu lub toalety, nie myśląc 
o konsekwencjach takiego działania. Olej osadza się w rurach i zmniejsza 
prawidłowy przepływ ścieków. Nawet ciepła woda z mydłem nie jest 
w stanie usunąć resztek oleju z rur. Takie działanie prowadzi do poważnych 
awarii kanalizacyjnych. Można przytoczyć sytuację z roku 2013, która miała 
miejsce w Londynie, gdzie tłuszcz zatkał sieć kanalizacyjną. Bryła tłuszczu 
ważyła 130 ton i była mniej więcej wielkości płetwala. W Wiedniu każdego 
roku pracownicy czyszczą kanały z 170 ton tłuszczu.

Dodatkowo oczyszczalnie nie są w stanie w 100% oczyścić wody z oleju, 
więc pozostałości zanieczyszczają środowisko, przenikając do gleby wody 
i całego ekosystemu, a nawet zabijają drobne organizmy.

Co możemy zrobić? To nic trudnego, musimy pamiętać, żeby olej pozostały 
po przygotowaniu posiłków w naszym domu zlewać do plastikowej butelki 
PET, a nie do zlewu czy toalety. Następnie musimy wyrzucić taką zakręconą 
butelkę do oznaczonych czarno pomarańczowych pojemników rozmiesz-
czonych na terenie naszej gminy. Mapa z lokalizacjami pojemników znaj-
duje się na stronie www.segregujolej.pl.

Źródło: www.segregujolej.pl

Razem możemy więcej, czyli jak małymi krokami  
możemy zrobić duże zmiany
Segregacja odpadów wychodzi nam coraz lepiej, już większość z nas wie, że takie odpady jak: papier, plastik czy szkło nadają się do segregacji. 
Ilość produkowanych śmieci jest ogromna, więc cały czas zastanawiamy się nad tym, w jaki sposób możemy pomóc naszej planecie poradzić 
sobie z tym ekologicznym problemem.

Opłata za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż  
napojów alkoholowych
Zgodnie z art. 111 ust. 7 Ustawy z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 165 z późn. zm.) 
p r z e d s i ę b i o r c y  p o s i a d a j ą c y  z e z w o l e n i a  n a  s p r z e d a ż 
i  podawanie napojów alkoholowych wnoszą na rachunek gminy 
w każdym roku kalendarzowym objętym zezwoleniem opłatę w trzech 
równych ratach w terminie do: 31 stycznia, 31 maja i 30 września da-
nego roku kalendarzowego. W związku z tym przypominamy, że zbliża 
się termin dokonania II raty opłaty - najpóźniej do dnia 31 maja 2023 r.  
Informujemy, że zgodnie z art. 18 ust. 12b Ustawy z dnia 26 października 1982 
roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 165 z późn. zm.) „W przypadku, o którym mowa 
w ust. 12 pkt 5 lit. b, zezwolenie wygasa z upływem 30 dni od dnia upływu 
terminu dopełnienia obowiązku dokonania opłaty w wysokości określonej 
w art. 111 ust. 2 i 5, jeżeli przedsiębiorca w terminie 30 dni od dnia upływu 
terminu do dokonania czynności określonej w ust. 12 pkt 5 lit. b nie wniesie 
raty opłaty określonej w art. 111 ust. 2 albo 5, powiększonej o 30% tej opłaty.” 
Płatności można dokonywać w kasie Urzędu Miejskiego w Krzeszowi-
cach przy ul. Grunwaldzkiej 4, czynna: poniedziałek 8:00 - 16:00 (od 
15:30 do 16:00 płatność tylko kartą płatniczą), wtorek - czwartek: 8:00 - 
15:00, piątek 8:00 - 13:30 (przerwa: pon. od 10:30 do 10:45 i od 15:30 do 
15:40, wtorek - piątek od 10:30 do 10:45 lub wpłacać na konto bankowe: 
Bank Spółdzielczy w Krzeszowicach 55 86120003 0010 0000 0042 0036 
Wszelkich informacji udziela się w Zespole ds. Przedsiębiorczości Urzędu 
Miejskiego w Krzeszowicach, pl. F. Kulczyckiego 1, segment B, pok. 4.  
Kontakt: Edyta Tadeusz - starszy inspektor ZP, tel.12 252 08 23, e-mail:  
przedsiebiorczosc@um.krzeszowice.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach informuje 
o możliwości skorzystania z tzw. „Opieki wytchnieniowej – edycja 2023” 
dla opiekunów osób z niepełnosprawnością o stopniu znacznym (lub 
równoważnym). Opieka realizowana jest w formie całodobowej (14 
dni wyjazdowe) i dziennej (5 dni x 9h w miejscu zamieszkania). Osoby 
zainteresowane prosimy o kontakt z GOPS – tel. 12 258 30 80 z p. Anną 
Cyran. Liczba miejsc ograniczona – decyduje kolejność zgłoszeń.

Program finansowany jest ze środków pochodzących z Funduszu 
Solidarnościowego przyznanego w ramach resortowego programu 
Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej – edycja 2023

NIE CZEKAJ NA WEZWANIE Z URZĘDU SKARBOWEGO 
DOTYCZĄCE ZEZNANIA TWOJEGO DZIECKA
W ubiegłym roku zmieniły się przepisy. W rozliczeniu za 2022 rok rodzice 
powinni złożyć odrębne zeznanie w imieniu małoletniego dziecka, które 
otrzymywało rentę rodzinną.

Rodzice powinni  samodzielnie  skor ygować błędne zeznania 
albo zostaną wezwani przez urząd skarbowy do takiej korekty.  
W związku ze zmianą przepisów ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, w zeznaniach podatkowych za 2022 rok, ro-
dzice nie doliczają już do swoich dochodów rent, które otrzymały 
ich małoletnie dzieci (dochody np. z: renty, pracy, stypendium). 
To opłacalne, bo teraz każdy i rodzic i dziecko może skorzystać 
z kwoty wolnej 30.000 zł. Dzieci nie mają lub mają ograniczoną 
zdolność do czynności prawnych i nie mogą samodzielnie pod-
pisać zeznania podatkowego ani tradycyjnie, ani elektronicznie. 
Zeznanie musi podpisać osoba dorosła (np. rodzic), dlatego wyjątkowo 
nie można w takiej sytuacji rozliczyć się przez internet, a jedynie w formie 
papierowej. Warto zrobić to samodzielnie, nie czekając na wezwanie 
z urzędu, co przyspieszy ewentualny zwrot nadpłaty. Poprawa zeznania 
jest konieczna i nie spowoduje żadnych negatywnych konsekwencji.
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W Urzędzie Pracy Powiatu Krakowskiego wśród wielu zadań oferujemy 
także usługi w ramach sieci EURES – EURopean Employment Services. Jest 
to sieć współpracy Publicznych Służb Zatrudnienia oraz innych organiza-
cji regionalnych, krajowych i międzynarodowych działających w obszarze 
zatrudnienia. EURES został powołany przez Komisję Europejską w celu 
wspierania mobilności pracowników na terytorium Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego. 
Główne cele sieci EURES to:
• dostarczanie informacji i porad oraz świadczenie usług w zakresie rekru-

tacji na rzecz zwiększenia mobilności zawodowej pracowników w kra-
jach EOG;

• informowanie, ukierunkowanie i doradzanie wszystkim obywatelom 
pragnącym korzystać z prawa do swobodnego przepływu osób w zakre-
sie istniejących ofert pracy oraz warunków życia i pracy w Europejskim 
Obszarze Gospodarczym; 

• udzielanie pomocy pracodawcom chcącym zatrudnić pracowników z in-
nych krajów. 

Jesteś osobą poszukującą zatrudnienia poza granicami kraju? Pamiętaj, że 
poszukiwanie pracy poza granicami kraju wymaga zwrócenia szczególnej 
uwagi na kwestie dot. jakości oferowanej pracy oraz bezpieczeństwa w jej 
poszukiwaniu. Poniżej przedstawiamy kilka kluczowych zagadnień:

1. Korzystaj z wiarygodnych źródeł ofert pracy – np. portal EURES (oferty.
praca.gov.pl, ec.europa.eu/eures)

2. Sprawdź Agencję Zatrudnienia, z której usług chcesz skorzystać: czy 
agencja posiada aktualny certyfikat uprawniający do świadczenia usług, 
czy posiada podpisaną umowę z pracodawcą zagranicznym, czy ma 
doświadczenie w kierowaniu do pracy za granicą, domagaj się spisania 
z agencją umowy określającej warunki pracy, płacy czy należne świad-
czenia. Pamiętaj, że agencja nie może pobierać od poszukujących pracy 
opłat za pośrednictwo pracy! Nie przepłacaj za przejazd – sprawdź kosz-
ty przejazdu u alternatywnych przewoźników. Nie płać za mieszkanie 
przed wyjazdem. 

3. Przeanalizuj dane pracodawcy, do którego jedziesz – strona internetowa 
firmy, fora internetowe, opinie, oferty pracy, upewnij się, że firma istnie-
je.

4. Oceń swoje umiejętności językowe – mogą one mieć wpływ na rodzaj 
pracy jaką podejmiesz. Staraj się szukać pracy zgodnej z posiadanymi 
kwalifikacjami.

5. Rozważ zakup biletu powrotnego – w razie niepowodzenia, nie bę-
dziesz miał problemu z powrotem do domu. Zabierz wystarczającą ilość 
pieniędzy na początek – sprawdź podstawowe koszty utrzymania w kra-
ju, do którego jedziesz. 

6. Przygotuj i pozostaw komuś bliskiemu kompletne informacje o tym 
gdzie jedziesz - planowane miejsce pobytu oraz pracy.

7. Zlokalizuj najbliższą placówkę dyplomatyczną Rzeczypospolitej Polskiej 
w kraju docelowym. 

8. Zapoznaj się z podstawowymi przepisami prawnymi w kraju zatrud-
nienia. Podjęcie pracy opiera się na przepisach prawa obowiązującego 
w danym kraju. Ewentualne spory rozstrzygać będzie sąd w kraju pra-
codawcy. 

9. Zabierz ze sobą Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego – po-
twierdza ona prawo do korzystania z podstawowych świadczeń zdro-
wotnych na terenie UE/EFTA. 

10. Przygotuj dokumenty potwierdzające swoją tożsamość oraz kwalifika-
cje zawodowe przetłumaczone na język kraju, do którego się udajesz. 
Nie przekazuj oryginałów dokumentów – udostępniaj je tylko do wglą-
du. 

11. Nie łam prawa! Nie zgadzaj się na pracę na czarno!

Jesteś pracodawcą i szukasz kandydatów do pracy? Być może znajdziesz 
ich na europejskim rynku pracy. Przyjdź do nas i uzyskaj pomoc pośrednika 
pracy, który pomoże ci złożyć ofertę w ramach sieci EURES. Usługi EURES są 
powszechnie dostępne również online. Korzystając ze strony www.eures.
europa.eu uzyskujesz dostęp do ogólnoeuropejskiej bazy CV kandydatów 
z 31 krajów oraz wydarzeń dot. zatrudnienia w Europie co daje ci większe 

Bądź obecny na Europejskim rynku pracy 
z siecią EURES

możliwości znalezienia specjalistów. Aplikacje od kandydatów mogą spły-
wać bezpośrednio do pracodawcy. Wzbogacą oni twoją firmę o doświad-
czenia międzynarodowe oraz pomogą otworzyć się na nowe kontakty biz-
nesowe. 
Kontakt z kadrą EURES w Urzędzie Pracy Powiatu Krakowskiego:

Siedziba Urzędu
32-085 Szyce,  
ul. Wesoła 48

Monika Mazur
mmazur@uppkrakow.praca.gov.pl

Filia w Krakowie
30-019 Kraków,  
ul. Mazowiecka 21

Adrian Nowak
adnowak@uppk.pl

Filia w Krzeszowicach 32-065 Krzeszowice, ul. Kolejowa 1
Katarzyna Bartosik
kbartosik@uppk.pl

Filia w Skawinie
32-050 Skawina,  
ul. Ogrody 17

Magdalena Żmuda
mzmuda@uppk.pl

Filia w Słomnikach
32-090 Słomniki,  
ul. Kościuszki 64

Lucyna Sadowska
l_sadowska@uppk.pl

Opracowały:
Monika Mazur, Paulina Belska

Pośredniczki pracy  
w Urzędzie Pracy Powiatu Krakowskiego
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Dynamicznie rozwijająca się cywilizacja w sposób 
bezwzględny weryfikuje nasze poglądy, ale też 
przynosi pewne standardy, które to odgórnie 
muszą zostać wprowadzone w nasze postępowa-
nie. W ogólnym pojęciu mamy już wypracowane 
standardy działania w różnych obszarach życia, ale 
wiele dziedzin wymaga intensywnej reorganizacji. 
Szczególny obszar stanowią tutaj szeroko pojmo-
wane nauki o zdrowiu. Ta właśnie dziedzina we 
współczesnym świecie wydaje się być najbardziej 
istotną, bo cokolwiek by się nie zmieniło, proble-
matyka zdrowia zawsze będzie najbardziej aktu-
alna. W obliczu następujący przemian, a przy tym 
dynamicznym rozwoju tzw. chorób cywilizacyj-
nych, problematyka profilaktyki i prewencji zdro-
wia staje się polem do popisu przede wszystkim 
la profesjonalistów medycznych, koncernów prze-
mysłu medycznego, polityki państwowej, a też 
systemu kształcenia w ramach uczelni wyższych, 
prowadzących odpowiednie kierunki w sektorze 
ochrony zdrowia.

To wszystko budzi też liczne obawy, wynikające 
z bieżącej sytuacji (np. pandemia i nowe schorze-
nia itp.) - żyjemy przecież w świecie nieustannych 
zmian, tzw. płynnej nowoczesności - to pojęcie 
wprowadził prof. Zygmunt Bauman, a papież Fran-
ciszek w grudniu 2019 roku poszedł jeszcze dalej 
i stwierdził, że żyjemy nie tylko w epoce nieustan-
nych zmian, ale nawet na styku epok, co oznacza, 
że obecne zmiany są jeszcze bardziej radykalne. 

Nowe technologie są coraz bardziej popularne 
i coraz chętniej wykorzystywane w medycynie, 
mediach i szkolnictwie, mają one szereg zalet, 
do których niewątpliwie należy zwiększenie 
liczby osób, do których mogą trafić takiego typu 
usługi. Przykładem może być wykorzystywanie 
w trakcie rehabilitacji wideokonferencj i zdalnych 
warsztatów, podczas których pacjent mógłby 
wykonywać część prostych ćwiczeń we własnym 
domu, a fizjoterapeuta za pomocą obrazu wideo 
może kontrolować ruchy pacjenta. Jednak wyko-
rzystywanie nowoczesnych technologii stanowi 
jedynie skuteczne wspomaganie fizjoterapii, a nie 
jej pełne zastępowanie.

Podając oficjalną definicję rehabilitacji, przed-
stawioną przez Światową Organizację Zdro-
wia jako „kompleksowe, zespołowe działanie, 
postępowanie w odniesieniu do osób niepeł-
nosprawnych fizycznie i psychicznie, które ma 
na celu przywrócenie tym osobom pełnej lub 
maksymalnej do osiągnięcia sprawności fizycznej 
i psychicznej, zdolności do pracy i zarobkowania 
oraz zdolności do brania czynnego udziału w ży-
ciu społecznym” (W. Dega, K. Milanowska, 2003), 
widzimy, że głównym celem jest przywrócenie 
pacjentom możliwości pełnego udziału w społe-
czeństwie. Biorąc pod uwagę średni czas oczeki-
wania na świadczenia rehabilitacyjne powstają 
wątpliwości, czy rezultat zabiegu, który został 
wcześniej wykonany, będzie tak samo skuteczny 
bez kontynuacji leczenia przez fizjoterapię. 

Potrzebę wykorzystania nowoczesnych tech-
nologii na potrzeby poprawy funkcjonowania 
społeczeństwa zauważyło Ministerstwo Rozwoju, 

poprzez przygotowanie katalogu Krajowych Inte-
ligentnych Specjalizacji (tzw.KIS). KIS wyznaczają 
priorytety gospodarcze, a także mają przyczyniać 
się do usprawnienia gospodarki krajowej poprzez 
tworzenie innowacyjnych rozwiązań społeczno-
-gospodarczych. Obszar „zdrowe społeczeństwo” 
odnosi się do tworzenia różnorodnych rozwiązań, 
technologii, produktów, narzędzi, a także aplika-
cji i algorytmów, które nie tylko udoskonalą już 
istniejące, ale przede wszystkim stworzą nowe 
metody akwizycji i analizy, oraz bezpiecznej 
wymiany informacji o stanie zdrowia pacjenta 
zarówno pomiędzy pacjentem, a profesjonalistą 
branży medycznej, jak i grupami profesjonalistów 
branży medycznej, znajdujących się w odległości 
od siebie.

Katalog technologii wspierających proces reha-
bilitacji jest zróżnicowany. Wśród nich możemy 
wyróżnić te technologie, które są przeznaczone 
dla urządzeń mobilnych w formie tzw. aplikacji, 
Celem szerokiej gamy aplikacji jest monitoro-
wanie funkcji fizjologicznych. Aplikacje te służą 
przede wszystkim zapisywaniu parametrów, aby 
następnie skonsultować je z fizjoterapeutą czy 
lekarzem. Niektóre z nich posiadają dodatkową 
funkcjonalność, polegającą na przypominaniu 
użytkownikowi o dokonaniu dziennego pomiaru, 
czy zażyciu leków. Istnieją również takie aplikacje, 
które samodzielnie, bez konieczności używania 
dodatkowego urządzenia zewnętrznego, przepro-
wadzają pomiar parametrów.

Dla osób, które przechodzą przez proces rehabili-
tacji przeznaczone są aplikacje, które umożliwiają 
wykonywanie pewnych ćwiczeń w warunkach do-
mowych. Występują aplikacje zawierające katalog 
ćwiczeń, odpowiednich ze względu na miejsce 
i rodzaj urazu i związanej z nim dysfunkcji. Apli-
kacja zawiera spis urazów, użytkownik wybiera 
dotyczącą go dysfunkcję, a następnie otrzymuje 
jej opis wraz z zestawem odpowiednich ćwiczeń. 
Ćwiczenia są przedstawiane w formie krótkich fil-
mów video wraz z instrukcją audio z możliwością 
indywidualnego dopasowania ilości powtórzeń, 
serii oraz czasu odpoczynku. Celem tych aplikacji 
jest przede wszystkim rozwój cech motorycz-
nych oraz poprawienie koordynacji pacjenta. 
Istnieją też aplikacje, bazujące na podobnym 
mechanizmie działania, które są przeznaczone 
dla osób z urazami oraz fizjoterapeutów, którzy 
poprzez aplikację mogą kontrolować samodziel-
ną pracę swoich podopiecznych. Coraz częstsze 
zastosowanie w rehabilitacji znajduje urządzenie 
Kinect. Dzięki wykorzystaniu technologii wirtual-
nej rzeczywistości. Wirtualna rzeczywistość jest 
także wykorzystywana w połączeniu z bardziej 
specjalistycznymi technologiami. Jako przykład 
można wskazać np. rękawice, służące rehabilitacji 
dłoni i palców pacjentów, u których występują 
zaburzenia neurologiczne. Poprzez technologie 
czujników umieszczonych w rękawicach efekt 
ruchu dłoni można obserwować na monitorze. 
Rehabilitacja tego typu służy treningowi zarówno 
funkcji motorycznych, jak i kognitywnych, którego 
stopień trudności dopasowany jest do potrzeb 
indywidualnej terapii Technologie oparte na 

wirtualnej rzeczywistości wykorzystują tzw. bio-
feedback, czyli dostarczanie informacji zwrotnej. 
Metoda biofeedback używana jest również w celu 
poprawy koncentracji w sytuacjach stresujących, 
np. przez profesjonalnych sportowców. Jak wska-
zują twórcy tego typu aplikacji, wykorzystanie 
wirtualnej rzeczywistości nie tylko pozwala na 
osiągnięcie efektów u osoby rehabilitowanej, ale 
stwarza obiecujące możliwości na przyszłość.

Wykorzystanie nowoczesnych technologii 
w procesie rehabilitacji jest kwestią czasu! 
Nowoczesne technologie informatyczne mogą 
znacząco wspomagać proces rehabilitacji pacjen-
tów poprzez umożliwienie wykonywania ćwiczeń 
w warunkach domowych, dzięki czemu zwiększa 
się czas poświęcony na zabiegi. Aplikacje rehabili-
tacyjne pozwalają na indywidualne dopasowanie 
ilości powtórzeń, serii oraz czasu odpoczynku, 
co pozwala na lepsze dostosowanie treningu do 
potrzeb pacjenta. 

Ograniczeniem w wykorzystaniu nowoczesnych 
technologii informatycznych w fizjoterapii jest 
poziom schorzenia oraz miejsce i sposób re-
habilitacji, jednak ich potencjał jest ogromny 
i warto przeprowadzić inwentaryzację obszarów, 
w których można je zastosować. Wykorzystanie 
nowoczesnych technologii informatycznych może 
znacznie zwiększyć liczbę pacjentów, którzy mogą 
skorzystać z rehabilitacji oraz usprawnić proces 
terapii. Stąd proces rehabilitacji można wspomóc 
(ale nie zastąpić) poprzez umieszczenie w katalo-
gu ćwiczeń, także tych ćwiczeń które mogą odby-
wać się bez udziału fizjoterapeuty.

Inżynierowie z czołowych uczelni technicz-
nych, jak np. AGH, czy Uniwersytet Technicz-
ny współpracują chętnie z fizjoterapeutami 
z ośrodka w Krzeszowicach w celu opracowywania 
wspólnych rozwiązań technologicznych, niezbęd-
nych w przyszłości, kiedy powszechna stanie się 
sztuczna inteligencja, która już oferowana jest 
jako kierunek studiów czy nowy przedmiot dla 

Zdrojowe tradycje Krzeszowickiej Balneologii – cz. VII
Na ile zmieni się w obliczu postępu Krzeszowicka Balneologia? Czy sprosta konieczności utrzymania pięknych i historycznie zakorzenionych tra-
dycji uzdrowiskowych, a także zabiegów fizykalnych? Czy uda się zachować fizykoterapię wypieraną przez nowe i coraz bardziej powszechnie 
stosowane metody już teraz technologicznie wspomaganej fizjoterapii.
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studentów. Chcąc, czy nie chcąc możemy iść 
razem z postępem, albo tylko się mu przyglądać. 
W przypadku tak mocno rozwijającej się Krzeszo-
wickiej Balneologii i przychylności władz samorzą-
dowych trudno byłoby nie wykorzystać szansy na 
powstanie ośrodka, który utrzymując bogate tra-
dycje uzdrowiskowe połączy je z zaawansowaną 
technologicznie rzeczywistością.

Wszystkie metody i programy stosowane w ośrod-
ku są nowatorskie i aplikacyjne dla fizjoterapii, po-
nieważ skupiają się na różnych metodach terapeu-
tycznych i ćwiczeniach, mających na celu poprawę 
jakości życia pacjentów z różnymi dysfunkcjami. 
Pracujący naukowo, a też specjalizujący się fizjote-
rapeuci badali wpływ terapii na równowagę, funk-
cjonalność, zmniejszenie dolegliwości bólowych 
oraz jakość życia pacjentów. Zastosowane metody 
terapeutyczne są różnorodne, w tym ćwiczenia 
stabilizacyjne, ćwiczenia w środowisku wodnym, 
elementy tai chi oraz terapie manualne. W ten spo-
sób w referencyjnych światowych ośrodkach dąży 
się do dostosowania terapii do indywidualnych 
potrzeb pacjentów i zwiększenia skuteczności 
leczenia. Szczególnie interesującym i oryginal-
nym osiągnięciem doświadczeń prowadzonych 
w ramach zespołu było wykazanie pozytywnego 
działania środowiska wodnego na tak istotny w fi-
zjoterapii element, jakim jest równowaga, dlatego 
w nowo wybudowanym pawilonie dużo uwagi 
poświęcono dobrze wyposażonej i zorganizowa-
nej hydroterapii, o czym wspomniano w poprzed-
nim artykule.

Istotnym osiągnięciem było wykazanie skutecz-
ności wprowadzenia ćwiczeń tai chi w aspekcie 
potencjalnego zastosowania w prowadzonej 
terapii szpitalnej. Ćwiczenia te również w istotny 
sposób wpłynęły na równowagę pacjentów, co 
pozytywnie przekłada się na podniesienie spraw-
ności w czynnościach życia codziennego. Zarów-
no ćwiczenia w wodzie, jak i ćwiczenia tai chi 
przyczyniają się do zmniejszenia ryzyka upadków 
osób starszych.

W publikacjach wykazano też wysoką skuteczność 
wprowadzenia osteopatii do praktyki szpitalnej, 
która to okazała się skutecznym narzędziem dla 
szybkiego zwalczania bólu, a przez swoje holi-
styczne podejście i szeroki warsztat terapeutyczny 
przyczynia się do poprawy tak poszukiwanego do-
brostanu pacjenta. Wykazano też, że najbardziej 
skuteczne jest połączenie różnorodnych form 
terapii ze sobą, a szczególnie połączenie technik 
manualnych, osteopatycznych z terapią sensomo-
toryczną, zawierającą ćwiczenia tai chi, lub inne 
ćwiczenia np. na platformie, a w miarę możliwości 
w wodzie. Przedstawiony model stanowi nie tyl-
ko syntezę metod, ale dopełnienie istniejącego 
systemu pracy, przez co może być powszechnie 
rekomendowany w jednostkach ochrony zdrowia.

W prezentowanym modelu nie może też zabrak-
nąć elementów medycyny fizykalnej, a szczegól-
nie fizykoterapii, która choć kontrowersyjna, ak-

tualna jest w modelach terapeutycznych. Pacjenci 
obecnie spekulują, co będzie nowego i w jakim 
kierunku pójdzie rozwój Krzeszowickiej Balneo-
logii, nie ukrywają obaw o utrzymanie zabiegów 
fizykoterapii,  do których przywiązani są od 
dziesiątek lat. Ośrodek wielu pacjentom kojarzył 
się z zabiegami fizykalnymi i balneologicznymi, 
niektórzy pamiętają je jeszcze z lat 60-tych. W ob-
liczu współczesnych zmian i wzrostowej tendencji 
udziału fizjoterapii w procesie leczenia, fizykotera-
pia budzi kontrowersje.

Rolą fizykoterapii jest leczenie bólu i wspomaganie 
gojenia tkanek W ostatnich latach fizykoterapia 
zdobyła uznanie jako skuteczna metoda leczenia 
w różnych dziedzinach medycyny. Wiele ostatnich 
badań ma na celu zbadanie skuteczności fizy-
koterapii w dwóch głównych obszarach: terapii 
bólu oraz wspomagania gojenia tkanek. Ponadto, 
omawiane jest zastosowanie fizykoterapii jako 
alternatywy do farmakoterapii w przypadku bólu 
przewlekłego i ostrych stanów bólowych, a także 
identyfikuje się obszary, w których fizykoterapia 
może być nadużywana. 

Fizykoterapia jako metoda leczenia bólu znaj-
duje zastosowanie w różnych sytuacjach, takich 
jak ostry ból pooperacyjny oraz ból przewlekły, 
jako alternatywna metoda do farmakoterapii. 
W szczególności, warto zwrócić uwagę na ba-
dania wskazujące na skuteczność fizykoterapii 
w redukcji bólu u pacjentów z nowotworami. 
Stosowanie fizykoterapii może również przyczynić 
się do zmniejszenia wykorzystania leków prze-
ciwbólowych. W szczególności, korzyści te mogą 
dotyczyć pacjentów uczulonych na niesteroidowe 
leki przeciwzapalne (NLPZ) oraz pacjentów z no-
wotworami, u których unikanie stosowania leków 
narkotycznych jest pożądane. Jednakże, warto 
zwrócić uwagę na sytuacje, w których fizykotera-
pia jest często nadużywana, zwłaszcza w przypad-
ku pacjentów z przewlekłymi problemami zdro-
wotnymi. Badania wykazują brak skuteczności 
fizykoterapii przy jednoczesnej bardzo wysokiej 
skuteczności aktywności fizycznej oraz aktywnych 
form fizjoterapii. Dlatego ważne jest, aby dążyć 
do właściwego stosowania fizykoterapii, biorąc 
pod uwagę jej ograniczenia i korzyści wynikające 
z innych metod leczenia. 

Na całym świecie obserwuje się tendencję do 
ograniczania fizykoterapii oraz podważania 
jej skuteczności. Jednakże, takie działanie jest 
niesłuszne, gdyż sama fizykoterapia może być 
skuteczna, o ile jest stosowana we właściwym 
momencie i u właściwych pacjentów. Krytyka po-
winna dotyczyć nie samej metody leczenia, ale jej 
niewłaściwego wykorzystywania. 

Właściwe zastosowanie fizykoterapii  może 
przynieść korzyści dla pacjentów, zwłaszcza jeśli 
jest stosowana jako uzupełnienie innych form 
terapii. Kluczowe jest więc, aby lekarze i terapeuci 
zdawali sobie sprawę z ograniczeń fizykoterapii 
i potrafili odpowiednio dobrać metody leczenia 

dla poszczególnych przypadków. W ten spo-
sób, fizykoterapia będzie mogła wykazać swoją 
wartość i skuteczność, gdy będzie stosowana 
w odpowiedni sposób, u właściwych pacjentów 
i we właściwym czasie. W obecnym stanie wiedzy 
zostaje wypierana przez inne metody które po-
wszechnie zaczynają być rekomendowane w jed-
nostkach ochrony zdrowia. Tu wykazano skutecz-
ność: terapii manualnej, funkcjonalnych ćwiczeń 
sensomotorycznych, metod neurofizjologicznych 
i wspomaganej technologicznie fizjoterapii.

Terapia manualna powinna być powszechnie sto-
sowana w jednostkach ochrony zdrowia jako cen-
ne narzędzie w leczeniu różnorodnych dysfunkcji 
narządu ruchu. Warto podkreślić, że powinna być 
wykonywana przez odpowiednio wykwalifiko-
wanych fizjoterapeutów. W ramach programów 
terapeutycznych, opartych na terapii manualnej, 
powinny znaleźć się różnorodne techniki manual-
ne, w tym coraz bardziej popularne i sprawdzające 
się techniki osteopatyczne. Te techniki zawierają 
warsztat strukturalny, podejście wisceralne i kra-
nialne, a także wykorzystują obecnie modną ,,te-
rapię narzędziami”. 

W związku z powyższym, kształcenie fizjotera-
peutów na Wydziałach Nauk o Zdrowiu powinno 
obejmować jak najwięcej zajęć z zakresu metod 
specjalnych fizjoterapii, w tym różnorodnych form 
terapii manualnej z możliwością szerszego udziału 
pacjentów w ramach rozszerzonej współpracy 
szpitalnej. Współpraca ta pozwoliłaby jednostkom 
ochrony zdrowia wdrożyć postępowanie wielo-
kanałowej stymulacji pacjenta, gdzie sprawdzają 
się ćwiczenia sensomotoryczne oparte o metody 
neurofizjologiczne, ćwiczenia tai-chi i biofe-
edback. 

Programy terapeutyczne powinny zawierać nie 
tylko metody pasywnego oddziaływania na 
pacjenta, ale także metody funkcjonalnie aktywi-
zujące pacjenta. W procesie fizjoterapii, edukacja 
pacjenta w zakresie profilaktyki zdrowia i progra-
mowanej aktywności ruchowej pod nadzorem 
fizjoterapeuty przyczyni się do wzrostu świado-
mości społeczeństwa i zwalczania hipokinezji. 

dr n. med. Grzegorz Mańko
mgr Karolina Wróblewska

Projekt pn. Przebudowa i rozbudowa Ośrodka Rehabilitacji Narządu Ruchu „Krzeszowice” – zwiększenie dostępności i jakości usług medycznych jest finansowany ze środków:

Budżetu Województwa Małopolskiego w ramach Wieloletniej Prognozy Finansowej

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 12 Infrastruktura Społeczna, Działanie 12.1 Infrastruktura Ochrony Zdrowia, Poddziałanie: 
12.1.2 Regionalna infrastruktura ochrony zdrowia,
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,

Całkowita wartość zadania to 33 498 544,00 zł. Inwestycja jest współfinansowana przez: Budżet UMWM: 18 064 032,00 zł, PFRON 834 845,94 zł, RPO WM: 12 747 610,00 zł
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Na wstępie obrad rada dokonała zmian w bu-
dżecie oraz Wieloletniej Prognozie Finansowej. 
W dalszej kolejności podjęła uchwałę w sprawie 
ustalenia wysokości dopłat do taryfy za zbioro-
we odprowadzanie ścieków. Zgodnie z treścią 
uchwały dopłaty zostały przedłużone i będą 
obowiązywać w okresie od 24 marca do 31 lipca 
2023 roku. Wysokość dopłat została utrzymana 
za dotychczasowym poziomie. Nie spowoduje 
to jednak pozostawienia kwoty uiszczanej przez 
mieszkańca bez zmian, z uwagi na to, że wzrosła 
wysokość taryfy.  

Kolejna uchwała dotyczyła udzielenia dotacji ce-
lowej dla jednostek Ochotniczych Straży Pożar-
nych. Jak wynika z treści przyjętej uchwały dota-
cja wyniosła 77 000 zł łącznie dla 11 jednostek, z 
przeznaczeniem na zakup niezbędnego sprzętu 
i wyposażenia. Kolejne trzy uchwały związane  
były z inwestycjami drogowymi. W pierwszej 
radni wyrazili zgodę na przejęcie od Powiatu 
Krakowskiego zadania, dotyczącego wykonania 
projektu przebudowy utwardzonego pobocza 
na chodnik z kostki brukowej w ciągu drogi po-
wiatowej nr 2126K w miejscowości Paczółtowice. 
Następna uchwała dotyczyła udzielenia powia-
towi dotacji celowej na dofinansowanie zadania 
związanego z wykonaniem projektu chodnika 
wraz z odwodnieniem w ciągu drogi powiatowej 
nr 2125K w miejscowości Miękinia. W bieżącym 
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roku zostanie na ten cel przeznaczona kwota 
20 000,00 zł, w 2024 roku kolejne 20 000,00 zł. 
Kontynuując radni podjęli uchwałę dotyczącą 
zmian w zakresie dotacji celowej udzielonej po-
wiatowi w związku z realizacją zadań w ramach 
tzw. Inicjatyw Samorządowych. Jak poinformo-
wała naczelnik Wydziału Inwestycji Ewa Bara-
nowska, podjęcie uchwały wynika z konieczności 
zapewnienia finansowania dla trzech inwestycji 
zaplanowanych na rok 2023, tj. budowa chod-
nika w ciągu drogi powiatowej nr 2125K w miej-
scowości Nowa Góra, budowa chodnika w ciągu 
drogi powiatowej nr 1034K w miejscowości Zalas 
oraz remont nakładki na drodze powiatowej nr 
2124K - ul. Leśna. 

W dalszej części obrad rada podjęła uchwałę w 
sprawie przyjęcia zadania publicznego powiatu 
polegającego na oczyszczaniu, zamiataniu i po-
lewaniu dróg powiatowych oraz oczyszczaniu 
chodników przylegających do dróg powiato-
wych na terenie miasta Krzeszowice. Zadanie 
to kolejny rok będzie realizowane przez spółkę 
Usługi Komunalne Krzeszowice. Następnie radni 
przyjęli „Program opieki nad zwierzętami bez-
domnymi oraz zapobiegania bezdomności zwie-
rząt na terenie Gminy Krzeszowice w 2023 roku”. 
Jak przekazał przewodniczący Komisji Budżetu 
(…) Dariusz Kaczara, w budżecie gminy na ten 
cel jest przeznaczona kwota 304 000,00 zł. 

Kolejne dwie uchwały dotyczyły zmian  uchwał w 
sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomera-
cji Krzeszowice, a także aglomeracji Krzeszowice 
- Zalas. Naczelnik Ewa Baranowska poinformo-
wała, że w obszarze wyznaczonej aglomeracji 
Krzeszowice zlokalizowane są części miejsco-
wości: Krzeszowice, Wola Filipowska, Tenczynek, 
Nawojowa Góra, Filipowice, Nowa Góra, Mięki-
nia, Ostrężnica, Czerna. Stopień skanalizowania 
wyniósł 98,6%. Z kolei aglomeracja Krzeszowice 
– Zalas obejmuje obszar czterech miejscowości: 
Zalas, Frywałd, Sanka i Rudno. W wyniku dokona-
nego przeglądu stopień skanalizowania wyniósł 
98,1%. Ostatnia z uchwał dotyczyła zmian  zasad 
zwrotu radnym kosztów podroży służbowych. 
Podniesione zostały stawki za 1 kilometr przebie-
gu pojazdu użytego do celów służbowych, zgod-
nie ze stawkami określonymi w rozporządzeniu. 

Podczas LX sesji rada przyjęła do wiadomości 
szereg sprawozdań i informacji m.in. w zakresie 
działalności Straży Miejskiej oraz Komisariatu 
Policji w Krzeszowicach za ubiegły rok, a także 
w zakresie stanu ochrony przeciwpowodziowej 
oraz działań w zakresie ochrony przeciwpożaro-
wej w 2022 roku. 

Po wyczerpaniu porządku, przewodniczący Kazi-
mierz Stryczek zamknął obrady.
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Na wstępie obrad rada dokonała zmian w uchwale budżetowej oraz Wielo-
letniej Prognozie Finansowej. Jedną z najważniejszych zmian było podwyż-
szenie kapitału zakładowego spółki Wodociągi i Kanalizacja Krzeszowice o 
kwotę 950 000,00 zł na rok 2025, w związku z planowaną budową kanaliza-
cji sanitarnej oraz przebudową sieci wodociągowej w miejscowości Siedlec. 

Następnie radni podjęli uchwałę zmieniającą zasady udzielania osobom 
fizycznym dotacji celowej ze środków budżetu Gminy Krzeszowice na 
wymianę źródeł ciepła w budynkach i lokalach mieszkalnych. Zgodnie z 
treścią podjętej uchwały, zmiany dotyczą zwiększenia dofinansowania do 
pomp ciepła. Przyjęto, że maksymalna kwota dotacji dla pomp ciepła wy-
nosić będzie 6 tys. zł, tak jak dla kotłów na biomasę. Kolejne dwie uchwały 
dotyczyły przekazania środków finansowych dla Policji. Pierwsza, kwoty 
16 000,00 zł na rekompensaty pieniężne za czas służby przekraczającej 
normę dla policjantów, na zadanie „Wspólne patrole Policji i Straży Miejskiej 
Gminy Krzeszowice”. Druga - przekazania kwoty 3 200,00 zł na zakup 2 szt. 
alkomatów.   

Kontynuując obrady, radni podjęli uchwałę w sprawie zaliczenia odcinka ul. 
Śląskiej w Tenczynku do kategorii dróg publicznych gminnych. Następnie 
znieśli formę ochrony przyrody dla dwóch drzew, rosnących na terenie 
klasztoru Karmelitów Bosych w Czernej z uwagi na ich stan, zagrażający 
zdrowiu i życiu ludzkiemu. 

W dalszej części obrad radni podjęli apel do Małopolskiego Oddziału Woje-
wódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia o ogłoszenie uzupełniających 
konkursów na świadczenia medyczne w zakresie dermatologii, diabetolo-
gii oraz neurologii na terenie Krzeszowic.

Podczas LXI sesji radni przyjęli również szereg dokumentów, m.in. informa-
cję z działalności finansowej i merytorycznej Miejsko-Gminnej Biblioteki 
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Publicznej w Krzeszowicach oraz Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowi-
cach, Sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Krzeszowicach oraz Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Krzeszowicach, Sprawozdanie 
z realizacji Programu Współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, a 
także Sprawozdanie z realizacji uchwały o sprzyjaniu rozwojowi sportu oraz 
wykonania projektów klubów sportowych.

Podczas obrad prezes Gminnego Klubu Sportowego „Świt” Krzeszowice 
Stanisław Molik, z okazji 100-lecia powstania tego klubu, w formie multi-
medialnej prezentacji przedstawił historię tego podmiotu. Podczas swojej 
wypowiedzi zasygnalizował również potrzeby rozwojowe klubu, prosząc o 
odpowiednie decyzje i wsparcie finansowe.

Po wyczerpaniu porządku przewodniczący Kazimierz Stryczek zamknął 
obrady.

Nagrania z przebiegu sesji Rady Miejskiej w Krzeszowicach dostępne są:

na stronie internetowej https://esesja.tv/,

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Krzeszowice według następu-
jącej ścieżki dostępu: Rada/Sesje/Nagrania obrad,

na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Krzeszowicach http://
www.gminakrzeszowice.pl/ według następującej ścieżki dostępu Rada 
Miejska/ Sesje/Nagrania obrad. 

Transmisje sesji Rady Miejskiej w Krzeszowicach odbywają się na stronie 
internetowej: https://esesja.tv/

Przewodniczący Rady Miejskiej Kazimierz Stryczek  

Informacje Urzędu Miejskiego i Rady Miejskiej w Krzeszowicach | Redakcja: Janina Walkowicz
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MAJOWKA 
W KRZESZOWICACH

27-28
 maja 

2023

SOBOTA: 
17:30 

występ Amazing Dance Studio  
18.00 

koncert zespołu COAST PATROL 
20.00 

koncert zespołu VERSO 
22.00-1.00

DYSKOTEKA – DJ DAN 

10.00-12.00 
ŚNIADANIE NA TRAWIE W PARKU BOGACKIEGO 
Live cooking kucharzy z restauracji KAVIOR 
Warsztaty plastyczne z Barbarą Dec i Anną Koblak 
Sesja zdjęciowa z Teatrem Rozrywki 
12.00 
Uroczysty polonez na krzeszowickim Rynku 
Występ Zespołu Tańców Świata „Zdrojanie” 
12.30
Koncert Państwowej Szkoły Muzycznej w Krzeszowicach 
14.00
„W magicznym świecie Pana Kleksa” 
   zespół VERSO i Teatr Rozrywki
17.30 – Kabaret KAŁAMASZ 
19.00 – koncert zespołu CREDO 

NIEDZIELA 

20.30 – koncert zespołu 
RAZ, DWA, TRZY

W Y D A R Z E N I A  T O W A R Z Y S Z Ą C E :   od piątku do niedzieli

   Lunapark - Plac Targowy
      

SOBOTA
I NIEDZIELA

Jarmark Tradycji i Rękodzieła 
Dni Otwarte Muzeum Ziemi 

Krzeszowickiej godz.: 10.00-17.00  
NIEDZIELA 

oprowadzanie po wystawie „Żyrandole
 i kinkiety” w Galerii Vauxhall

godz.: 13.00, 15.00, 17.00
               

ORGANIZATOR:

10.00 - Spacer po krzeszowickich
parkach z Zespołem Parków
Krajobrazowych Województwa

Małopolskiego
 P l e n e r m a l a rs k i

„Śladami Młodej Polski”

SPONSOR GŁÓWNY: SPONSORZY:PATRONAT MEDIALNY:PATRONAT HONOROWY:

RYNEK

Informujemy, że wydarzenie będzie fotografowane i nagrywane
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Artyści stanęli przed zadaniem skonfrontowania swoich działań z przestrzenią Galerii – dawną salą 
balową Pałacu Vauxhall w Krzeszowicach, wybudowanego przez księżnę Izabelę Lubomirską końcem 
XVIII wieku. Galeria i jej najbliższe otoczenie stało się polem do powstania obiektu typu site-specyfic 
oraz dedykowanych instalacji artystycznych. Symboliczne opuszczenie pałacowych żyrandoli w dół 
zwróciło uwagę na dawne przeznaczenie sali balowej.

W dniu wernisażu wystawy w parku im. A. Bogackiego odbył się także koncert performatywny zespo-
łu RDZEŃ 69, który współtworzą artyści krakowskiego Undergroundu. Widzowie mieli okazję wysłu-
chać improwizowaną muzykę, działania performatywne Adama Rzepeckiego oraz wizualizacje Anny 
Chmiel. Zespół wystąpił w składzie: Ewa Wiosna Libera – saksofon, Zbigniew Libera – perkusja, Adam 
Rzepecki – perkusja lodowa, Piotr Lutyński – skrzypce, Fryderyk Lutyński – pianino elektroniczne, 
Grzegorz Kosowski – gitara elektryczna, Anna Chmiel – wizualizacje.

Tekst: Red., zdjęcia: Marian Lewicki

ŻYRANDOLE, KINKIETY I PERFORMANCE 
13 maja 2023 r. w Galerii Sztuk Wizualnych Vauxhall w Krzeszowicach miał miejsce wernisaż wystawy „Żyrandole i kinkiety”, której autorami są 
wiodący artyści sztuki polskiej – członkowie grupy Underground Krakowski: Adam Rzepecki, Piotr Lutyński, Zbigniew Libera, Jerzy Kosałka oraz 
członkowie stowarzyszenia CSW Wiewiórka: Cecylia Malik, Bartolomeo Koczenasz, Bogumił Książek.
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Ze słowami, które umieściłam w tytule tej refleksji, wiąże się najwięk-
sze wzruszenie tegorocznych eliminacji miejsko-gminnych 68. Ogól-
nopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Oto Andrii Kurchak, uczeń 
klasy IV Szkoły Podstawowej nr 2 w Krzeszowicach, zaprezentował 
w polskim konkursie bardzo dobrą polszczyzną, z odrobiną kreso-
wego akcentu, dwa polskie klasyczne utwory: Jana Kochanowskiego 
„O żywocie ludzkim” – Fraszki to wszytko cokolwiek myślemy/ Fraszki 
to wszytko cokolwiek czyniemy/ Nie masz na świecie żadnej pewnej 
rzeczy… – i jeden z liryków lozańskich Adama Mickiewicza „Nad wodą 
wielką i czystą” – wiersz kończy się tymi właśnie nostalgicznymi sło-
wami, przenikniętymi rezygnacją, a może determinacją emigranta 
szukającego swojej Itaki: Mnie płynąć, płynąć, płynąć…
Ile prawdy o własnym, teraźniejszym losie, ile bólu, ale też tęsknoty i na-
dziei wyraził ten ukraiński chłopiec w dwóch niedługich tekstach sprzed 
wieków! Ile wzruszenia dał słuchaczom! Przecież to wystąpienie, ta pre-
zentacja nie była „zwyczajnym” popisem recytatorskim. Pod względem 
warsztatowym były doskonalsze – a jednak ta właśnie nie pozwala o sobie 
zapomnieć. Oczywiście wszyscy życzymy Andrii, aby dopłynął wraz ze swo-
imi rodzicami do szczęśliwego i bezpiecznego portu, aby w jego oczach 
była tylko beztroska, dziecięca radość. 

Tak wielka może być moc słowa, tyle potrafi poruszyć strun w naszych 
sercach. Nie pozwala na pogodzenie się ze złem, krzywdą, przemocą, nie 
pozwala przyzwyczaić się i zapomnieć.

A przecież w czasie tegorocznych eliminacji, wśród rekordowo licznych, bo 
aż 56 prezentacji, mieliśmy cały kalejdoskop doświadczeń, emocji, zasko-
czeń świadczących również o bogactwie słowa i literatury. To była bardzo 
dobra impreza i dała nam dużo radości. 

Jury w składzie: Marta Smutek – teatrolog, Grzegorz Łukawski – aktor, Tere-
sa Nowak – polonistka – nagrodziło aż 32 uczestników. Jedni potrafili nas 
skłonić do refleksji, inni rozbawić, zachwycić humorem, brawurą, odwagą, 
ciekawą interpretacją, świetnym tekstem. Jedni czarowali subtelnością, 
prostotą, dojrzałością interpretacji (np. Adaś Tarko, Maja Wasiak, Inka War-
choł, Bartosz Godyń – uczeń LO w Krzeszowicach zdobył Grand Prix w eli-
minacjach powiatowych), inni barwnością osobowości, finezyjnym dow-
cipem, talentem aktorskim, radością z występowania na scenie (np. Lenka 
Foryś, Iga Paceśny, Marcelina Czech, Marysia Szybowska, Oliwier Koźbiał, 
Piotr Rabijasz – I miejsce w powiecie). Zachwycali ci najmłodsi, z wdziękiem 
mówiący wierszyki Tuwima i Brzechwy, i pan Leszek Kramarz jako Poboro-
wy w brawurowo zagranym tekście Mrożka. Dodajmy, że pan Leszek zajął 
pierwsze miejsce w eliminacjach powiatowych, a w rejonowych otrzymał 
rekomendację do udziału w wojewódzkich. 

Cieszymy się, że ten najstarszy (powołany do życia 70 lat temu) konkurs 
trwa, że są ludzie, którzy szukają w literaturze wyrazu dla swoich marzeń, 
tęsknot, zachwytów, buntu, niepokoju, czyniąc ją w ten sposób własnym 
głosem.

Małe dziecko wie, że lubi tańczyć, śpiewać, mówić wierszyki. Nie wie, jak 
bardzo kontakt z poezją, baśnią, muzyką rozwija jego wyobraźnię, wrażli-
wość, jak bardzo poszerza jego świat. Dlatego dziękujemy nauczycielom, 
rodzicom, instruktorom, którzy potrafią zainspirować, zachęcić i pielę-
gnować rozpoznane talenty i predyspozycje. Zasiane ziarenko kiełkuje, 

MNIE PŁYNĄĆ, PŁYNĄĆ, PŁYNĄĆ…

wzbogaca wewnętrzny świat dziecka, potem młodego człowieka. Czasem 
pozostaje wierny konkursowi na wiele lat i to obserwowanie rozwoju, do-
skonalenia warsztatu artystycznego, szczególnie nas cieszy.

Konkurs stoi na straży tradycji, broni języka przed pospolitością, byleja-
kością, pośpiechem, nowomową, budzi szacunek dla żywego słowa, dla 
poezji, która ma moc przemieniania świata. Zawsze tak ciekawie, głęboko i 
z żarliwością mówił o tym Stanisław Czesław Kurdziel. Przez długie lata 
jako juror związany był z Konkursem Recytatorskim – uważny, odpowie-
dzialny, wsłuchujący się w każdą interpretację. Charyzmatyczny nauczyciel, 
polonista, miłośnik teatru, filmu, górskich wycieczek, historii Krzeszowic. 
Odszedł od nas rok temu… Odpłynął…, ale pozostawił cząstkę swej du-
szy tutaj, w Krzeszowicach, w Pałacu Vauxhall, gdzie prowadził rozmowy 
z ciekawymi ludźmi, pisał recenzje z ważnych wydarzeń, był nieobojętnym 
uczestnikiem i współtwórcą życia artystycznego naszego miasta. Obiecali-
śmy sobie w czasie uroczystego wręczania nagród laureatom Konkursu, że 
będziemy o Nim i Jego mądrych słowach pamiętać, że pozostanie patro-
nem naszych miejskich eliminacji. 

Czekamy więc na Was za rok. Szukajcie mądrych, ciekawych, ważnych ar-
tystycznie tekstów. Pracujcie nad słowem, jego muzyką, barwą, nastrojem i 
nad tak ważną w recytacji ciszą, która jest głosów zbieraniem. Podzielcie się z 
nami Waszą radością, zachwytem, czasem może smutkiem. Spróbujcie nas 
rozbawić albo wzruszyć, ale przede wszystkim niech to będzie dla Was piękna 
przygoda i radość. 

Wyniki eliminacji miejsko-gminnych 68. Ogólnopolskiego Konkursu Re-
cytatorskiego można znaleźć na stronie: https://www.ckiskrzeszowice.pl/
kultura/item/674-68-okr-wyniki-eliminacji-miejsko-gminnych

Teresa Nowak
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Dzięki pracownikom banku, na czele z prezesem Łukaszem Koryczanem, 
dzieci poznały najstarszy bank w Krzeszowicach i zdobyły cenną wiedzę 
na temat finansów. Jak rozpoznawać fałszywe pieniądze? Dlaczego warto 
oszczędzać i wpłacać pieniądze do banku? Na te pytania wszyscy znają już 
odpowiedzi, a skarbonki – upominki od przedstawicieli banku, z pewnością 
będą o tym przypominać. Na zajęciach nie zabrakło też czasu na poznanie 
takich urządzeń jak liczarki, sortery monet, testery banknotów. Można było 
również zobaczyć stare księgi, pochodzące z czasów Potockich. Sporo emo-
cji wzbudziły też prawdziwe banknoty, z których powstały „wartościowe 
wachlarze”. Spotkanie w banku z pewnością na długo pozostanie w naszej 
pamięci. Bardzo dziękujemy za gościnę i przekazaną wiedzę.

Marta Smutek
Koordynator DUwK

SPOTKANIE W BANKU
„Trochę pieniędzy, szczypta ekonomii, czyli o co chodzi z tymi finansami”? Studenci Dziecięcego Uniwersytetu w Krzeszowicach szukali odpo-
wiedzi na to pytanie w siedzibie Banku Spółdzielczego w Krzeszowicach. 

NOWA STRONA 
CKIS 
Od października ubiegłego roku w Centrum 
Kultury i Sportu w Krzeszowicach trwały 
prace nad stworzeniem nowej strony inter-
netowej naszej instytucji. Zależało nam, by 
była ona w pełni dostępna dla osób z niepeł-
nosprawnościami, nowoczesna, intuicyjna 
i przyjemna w użytkowaniu. 
Zadbaliśmy, by nowa witryna spełniała wszystkie 
standardy WCAG.2.0, pozwalała na swobodne 
korzystanie z programów czytających, a jej pełna 
obsługa mogła odbywać się zarówno za pomocą 
myszy, jak i samej klawiatury. Przy jej powsta-
waniu współpracowaliśmy z osobami niedowi-
dzącymi i niewidomymi, które testowały stronę 
i dawały nam wskazówki, które obszary należy 
jeszcze poprawić. 

Nowa strona to także nowe możliwości dla 
uczestników zajęć i klientów naszego Centrum: 
wbudowane formularze zgłoszeniowe, system 
rezerwacji obiektów, a także płatności online – 
mamy nadzieję, że wszystkie te udogodnienia 
jeszcze bardziej usprawnią formalności związane 
z naszą działalnością. 

Stronę zaprojektowała firma RYTM DIGITAL 
z Warszawy, która współpracowała już wcześniej 
z instytucjami kultury i stworzyła witryny m.in. 

dla Narodowego Centrum Kultury, Filharmonii 
Narodowej, Zamku Ujazdowskiego, czy festiwalu 
„Warszawska Jesień”. Dzięki współpracy z firmą, 
która ma doświadczenie w sektorze kultury, 
mieliśmy pewność, że możemy zaufać wszystkim 
wskazówkom i proponowanym rozwiązaniom. 

Powstanie nowej strony internetowej CKiS było 
możliwe dzięki grantowi „Udostępniamy – nie 
wykluczamy”, w ramach projektu „Kultura bez 

barier”, realizowanego przez Państwowy Fun-
dusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
Poza w pełni dostępną stroną internetową 
w ramach grantu udało nam się zrealizować trzy 
warsztaty kulinarne z audiodeskrypcją, a także 
cykl szkoleń dotyczących obsługi osób z niepeł-
nosprawnościami oraz tworzenia dostępnych 
treści internetowych. 

Agnieszka Szczuka-Ciapała 
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Stowarzyszenie „Śpiewanie bez granic” działa 
wyjątkowo intensywnie w kierunku integracji 
międzynarodowej. W tym roku zespół wziął 
udział w wydarzeniu Gitar i Operaen – czyli cyklu 
koncertów w Norwegii – wraz z organizującym 
wydarzenie stowarzyszeniem partnerskim POL-
SK-NORSK KULTURFORENING SAMHOLD. Kolej-
nym wydarzeniem były koncerty w Bergen i oko-
licach, we współpracy z zespołem wokalnym 
Fjell Vocalis Cantate Deo pod dyr. Małgorzaty 
Tveit, co zaowocowało wspólnym wyjazdem do 
Serbii, gdzie we współpracy z Draganem Pavlo-
vicem, prezesem Serbskiego Stowarzyszenia 
Folkloru, zostaliśmy zaproszenia do wykonania  
4 koncertów, m.in. w miejscowości Jakovo. 

Kolejnym bardzo ważnym wydarzeniem, na stałe 
wpisanym już w kalendarz gminy Krzeszowice, 
jest III Międzynarodowy Festiwal i Eliminacje 

ZAŚPIEWAJ Z NAMI BEZ GRANIC 
Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w Międzynarodowych Warsztatach Wokalnych, które odbędą się w dniach 13-23 lipca. Pierwsze 4 dni 
to część integracyjna wydarzenia z warsztatami plenerowymi w Chochołowie, nieopodal term Chochołowskich, więc jest to świetna okazja na 
relaks, połączony z aktywnym wypoczynkiem i warsztatami śpiewu dla każdego.

Wokalne im. Moniki Swarowskiej-Walawskiej. Fe-
stiwal zostanie poprzedzony międzynarodowym 
konkursem wokalnym, który co roku zrzesza 
śpiewaków z całego świata. Już mamy zgło-
szenia z Grecji, Wietnamu, Norwegii czy Chin. 
Nie zabraknie wspaniałych artystów, orkiestry 
festiwalowej Arte Symfoniko, prowadzonej przez 
Mieczysława Smydę, oraz Międzynarodowego 
Zespołu Wokalnego, w którego skład możesz 
wejść i TY ! Zaprezentują się wybitni artyści, 
tacy jak Arnold Rutkowski, Kjetil Aamann, Roma 
Owsińska, Agata Kobierska, Jacek Ozimkowski, 
Piotr Kusiewicz, Monika Świostek, Katarzyna 
Haras, Krzysztof Aureliusz Łuczyński, Julia Fer-
cho, Edyta Piasecka, Oksana Myronchuk, Ole 
Jørgen Kristiansen, Jadwiga Postrożna, Natalia 
Hydz, Małgorzata Langer-Król oraz Maksymilian 
Żelazny. 

Aby się zgłosić, napisz do nas na adres: moni-
kavocalfestival2023@gmail.com lub zadzwoń 
+48888797929. W naszym zespole nie jest wy-
magane wykształcenie wokalne czy znajomość 
zapisu nutowego – każdy ma szansę rozwijać 
umiejętności. W tym roku zespół zaśpiewa m.in. 
w Kościele w Chochołowie, Klasztorze w Czer-
nej, na Zamku Rabsztyn czy Zamku Tenczyn 
w Rudnie. Festiwal to wielka szansa do promocji 
naszych lokalnych dóbr, dlatego zapraszamy 
wszystkich chętnych do współpracy.

Wydarzenie zostało objęte patronatem honoro-
wym wicemarszałka Małopolski Łukasza Smółki, 
starosty Powiatu Krakowskiego Wojciecha Pałki, 
a także medialnym m.in. TVP KULTURA, TVP 3 
KRAKÓW, RADIO KRAKÓW, ALENUTY.PL, NOWY-
TARG24.TV, GWAREK MAŁOPOLSKI, „MAGAZYN 
KRZESZOWICKI”.

Justyna Skowronek

DLA ZOSI
W niedzielę,  30 kwietnia,  w k lasztorze  
oo. Karmelitów Bosych w Czernej odbył się 
koncert charytatywny GRAMY DLA ZOSI. 
Dochód z koncertu przeznaczony został na le-
czenie małej krzeszowiczanki – Zosi Mędrali. 
Pomysłodawczynią była Małgorzata Winiar-
ska, wieloletnia artystka chóru Filharmonii 
Krakowskiej, animatorka koncertów z udzia-
łem wielu znakomitych artystów. 
Dla Zosi zagrali i zaśpiewali: Joanna Święszek  
– wybitna solistka, członkini chórów Filharmonii 
Krakowskiej i Polskiego Radia oraz zespołu Octa-
va Ensemble i sekstetu Sei Terre – mezzosopran; 
Agnieszka Flis – wiolonczelistka, pedagog Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej I st. im. Janiny Garści 
w Chrzanowie; Justyna Skowronek – tenczynian-
ka, dyplomantka Akademii Muzycznej w Katowi-
cach, w klasie gitary; Mariusz Pędziałek – oboista, 
długoletni koncertmistrz grupy instrumentów 
dętych Filharmonii Krakowskiej, współpracujący 
z Grzegorzem Turnauem i Leszkiem Długoszem, 
odznaczony Złotym Medalem „Zasłużony Kultu-
rze Gloria Artis”, Stanisław Majerski-trąbka, arty-
sta Filharmonii Krakowskiej; Michał Białko – zna-
komity koncertujący organista, pedagog, doktor 

Akademii Muzycznej w Krakowie. Zaśpiewała też 
Małgorzata Winiarska – mezzosopran.

Artyści bezinteresownie podarowali swój talent 
i czas na szczytny cel. Nie po raz pierwszy – od 
jesieni 2022 występują wraz z innymi muzykami 
na rzecz młodego człowieka, Marka Czechow-
skiego, poszkodowanego w tragicznym wypad-
ku – odbyły się koncerty w dwóch krakowskich 
kościołach i również w Czernej.

Kościelne ławki zapełnili licznie przyjaciele rodzi-
ny, jak i miłośnicy muzyki, aby wspólnie modlić 
się o zdrowie Zosi. Ich krzepiąca obecność poka-
zała, jakie wsparcie, duchowe i finansowe, stara 
się zapewnić chorej dziewczynce miejscowa 
społeczność.

Koncert rozpoczęło „Te Deum” M. A. Charpen-
tiera, kolejno usłyszeliśmy „Ave Maria” P. Masca-
gniego, Adagio z koncertu obojowego d-moll 
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A. Marcello, Allemande i Sarabande z II suity 
lutniowej J.S. Bacha, „Ave Verum Corpus” W. A. 
Mozarta, „Panis Angelicus” C. Francka, „Arię na 
strunie G” z Suity Orkiestrowej D-dur J. S. Bacha, 
„Pie Jesu” z „Requiem” M. Durufle, „Ave Maria” M. 
Lorenca i A. Piazzoli oraz „Obój Gabriela” z filmu 
„Misja” E. Morricone.

Oliwia Nazimek, absolwentka Akademii Sztuk 
Teatralnych w Krakowie, obecnie aktorka Teatru 
Nowego im. Tadeusza Łomnickiego w Poznaniu 
przemówiła słowami ks. J. Twardowskiego, M. 
Dąbkowskiej, franciszkanki – s. Nulli-L. Westwale-
wicz oraz M. Winiarskiej.-

Artystom oraz słuchaczom z wielkim wzru-
szeniem podziękował dziadek Zosi – Andrzej 
Mędrala. Odwołał się do czerneńskiego obrazu 
Matki Bożej słynącej łaskami, wyrażając nadzieję, 
że wnuczka wróci do zdrowia. W imieniu swoim, 
małej pacjentki oraz rodziny wręczył wykonaw-
com kwiaty i piękny prezent – sakwy z sercem 
narysowanym przez Zosię. Dodajmy, że do Matki 
Bożej w Czernej zwracali się także przyjaciele 
Zosi z Miękini, dla której Rada Rodziców zorgani-
zowała zbiórkę w styczniu. 

Koncert był jednym z wielu wydarzeń na rzecz 
Zosi Mędralówny. Wcześniej odbyło się m.in. 

Wielkie Granie – turnieje sportowe, malowanie 
dziecięcych twarzy, zlot amerykańskich samo-
chodów, przejazd off-road. Tomasz Piechota 
zorganizował turniej sportowy w hali Szkoły 
Podstawowej nr 1. W kościele św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Tenczynku odbył się koncert 
w wykonaniu organisty Szymona Jarosza oraz 
mezzosopranistki Moniki Błokowskiej.

Do akcji włączyły się także Szkoła Podstawowa 
i Przedszkole Samorządowe z dyrektor Marzeną 
Kubin w Tenczynku, szkoły z Filipowic i Miękini, 
Liceum Ogólnokształcące i Państwowa Szkoła 
Muzyczna I st. w Krzeszowicach.

Zbigniew Cyran i Bronisław Rzepecki podarowali 
na rzecz zbiórki swoje publikacje. Spotkanie au-
torskie poprzedziła  sprzedaż ciast upieczonych 
przez Koło Gospodyń Wiejskich z Nowej Góry. 
W lutym na Rynku w Krzeszowicach dużą impre-
zę z bardzo bogatym programem zorganizowało 
Stowarzyszenie Rzetelna Gmina Krzeszowice 
wspólnie z partnerami.

Imprezom patronują m.in. Wicemarszałek Wo-
jewództwa Małopolskiego, Starosta Powiatu 
Krakowskiego, Burmistrz Gminy Krzeszowice. 
Wsparcia udziela również wiele firm. Trudno wy-
mienić wszystkie przedsięwzięcia i osoby zaan-

gażowane w pomoc. Jedne akcje były bardziej, 
a inny mniej spektakularne. Nie o rozmiar czy za-
sięg tutaj jednak chodzi. Ogromna wdzięczność 
należy się każdemu i wszystkim, którzy w jakikol-
wiek sposób wspierają Zosię i jej rodzinę.

Zosia jest pod opieką portalu Siepomaga.pl, na 
którym zamieszczane są przez Rodziców infor-
macje o stanie Jej zdrowia i przebiegu terapii. 
Ostatni wpis, z 2 maja, zawiera opis leczenia 
i prośbę: Bardzo prosimy o pomoc każdego, kto 
czyta nasz apel. Seria szczepień przeciwko wzno-
wie neuroblastomy to dla Zosi jedyna nadzieja! 
Jeśli nowotwór znów wróci, to po to, by zabrać 
dziecko...

Kwestę wsparło ponad 11 tysięcy osób, zebrano 
ponad 80 procent potrzebnej kwoty. W Polsce 
na ten typ nowotworu choruje niemal 60 dzieci. 
Zosia jest bardzo dzielna i aktywna. Maluje, rysu-
je, służy lekarzom dla innych małych pacjentów, 
którzy radzą sobie gorzej. Niestety przed Zosią 
kolejna seria chemioterapii.

Zbiórka i kwesty organizowane są nadal, albo-
wiem koszt kuracji jest ogromny. Będą nadal 
kontynuowane do szczęśliwego skutku.

Tekst: Dorota Strojnowska,  
zdjęcia: Dorota Strojnowska, Kacper Ropka

Składamy serdeczne podziękowania na ręce Pana Burmistrza i Pracowników Urzędu Miejskiego w Krzeszowicach,  

w tym szczególnie z Wydziału Gospodarowania Mieniem Komunalnym  

oraz Wydziału Zrównoważonego Rozwoju  

za udział w pogrzebie mojej Mamy Zofii Godyń, 

 zamówione msze święte i złożone kwiaty.

Adam Godyń z Rodziną

ZAPRASZAMY DO WSPOMNIEŃ
Tegoroczne, grudniowe Święto Patrona Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza w Krzeszowicach zostanie połączone z obcho-
dami Jubileuszu 125-lecia założenia naszej placówki. 
Jubileusz szkoły jest okazją do przypomnienia przeszłości społeczności szkolnej i lokalnej. To święto wspomnień i wzruszeń. Podróż sentymental-
na w przeszłość to powrót do tego, co w pamięci ocalało jako obraz najpiękniejszych lat życia.

Serdecznie Państwa zachęcamy do napisania tekstów wspomnieniowych i przesłania ich do dnia 31 sierpnia 2023 pocztą elektroniczną na adres 
sp1krzeszowice@o2.pl. W temacie prosimy wpisać: Wspomnienia z mojej „Jedynki”. Mamy nadzieję, że dzięki Państwa życzliwości i zaangażowaniu 
powstanie okolicznościowa Złota Księga, która w anegdotach, tekstach osobistych i nostalgicznych pozwoli utrwalić obraz naszej Alma Mater.

Osoby, które nie mają możliwości przesłania swoich wspomnień pocztą elektroniczną, proszone są o przekazanie ich do sekretariatu szkoły. 

Dyrekcja Szkoły wraz z Gronem Pedagogicznym
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Wieczorne spotkanie rozpoczyna muzyka. Na wiolonczeli gra Joanna 
Kurdziel, tworząc, przez cały program, dyskretnie, nastrój chwili. Muzyka 
poważna… Pani Anna ją kochała, sama grała w młodości na skrzypcach. 
Barbara Grabowska wyczarowała piękny, wzruszający program, poświę-
cony mistrzyni słowa, dźwięku, gestu scenicznego. Przy pomocy Michała 
Jaworskiego, Męża Pani Anny, przekazanych przez Niego filmów, zdjęć, 
książek i akwarel wszechstronnie utalentowanej Bohaterki wieczoru, 
pokazała Jej wspaniałą osobowość. Przygotowała wzorcową prezentację 
wizualną, obejmującą biografię wybitnej Aktorki. Czas edukacji, w którym 
mieściło się okupacyjne tajne nauczanie, potem aktorska szkoła u mistrzów 
sztuki scenicznej, z Marią Dulębą na czele. I cala lista wielkich ról, w tym 
jedenaście w dramatach Szekspira, wymagających talentu i umiejętności 
aktorskich na miarę mistrzostw świata. W biografii zawodowej mieściły się 
też nagrody, za najwybitniejsze role, osiągnięcia życia, wspaniałą działal-
ność charytatywną. Najjaśniejszym blaskiem błyszczała Nagroda im. Ireny 
Solskiej, Mont Everest aktorskiego kunsztu.

Prezentację doskonale uzupełniały filmy dokumentalne. Pierwszym było 
nagranie zrealizowane przez TVP S.A. Oddział w Krakowie w 2000 roku. 
Scenariusz i realizacja Barbara Biel, zdjęcia Piotr Kotarba, redaktor progra-
mu Irena Wollen. Film przypomniał najważniejsze kreacje aktorskie Anny 
Lutosławskiej w Teatrze im. Juliusza Słowackiego w Krakowie.

Zdjęcia pokazywane w filmie prezentowały sceny ze spektakli: „Kaukaskie 
kredowe koło” Brechta i niezapomniana rola Gruszy, z Nagrodą Państwową, 
„Wesele” Wyspiańskiego i rewelacyjna Panna Młoda, przejmująca Roza 
Weneda w „Lilli Wenedzie” Słowackiego, pełna tajemnic Idalia w „Fantazym” 
Słowackiego, Pani Helena (Modrzejewska) w „Bracie naszego Boga” Karola 
Wojtyły, a w Teatrze Miniatura – Róża – zachwycająca w monodramie „Cu-
dzoziemka”, według powieści Marii Kuncewiczowej. To tylko niektóre role, 
ale jakże ważne w historii polskiego teatru. Miałam szczęście je podziwiać 
na scenie.

Film zawiera również wypowiedzi wybitnych krytyków teatralnych, 
aktorów partnerujących Pani Annie, poetów… Po projekcji nastąpiły 
wspomnienia uczestników wieczornego spotkania. Przede wszystkim Ho-
norowych Gości – Michała Jaworskiego, Męża Pani Anny, pełne ciepła i głę-
bokiego wzruszenia. Wspominała także swą koleżankę z lat dzieciństwa 
Aleksandra Wróblewska. Były sąsiadkami – panie przyjaźniły się przez całe 
życie, spotykały w Krzeszowicach. A ja odważyłam się nieśmiało przywołać 
odległy czas, jak to w 1956 roku, w klasie maturalnej, wraz z całą moją klasą, 
powędrowałam kopalnianym autokarem z moich śląskich Rydułtów do 
Krakowa, na „Wesele” Wyspiańskiego w Teatrze im. Juliusza Słowackiego. 
Pannę Młodą grała Anna Lutosławska. Pozostałam pod wrażeniem Jej 
aktorskiego mistrzostwa, tak na całe życie, dosłownie. W Krzeszowicach 
poznałam Ją osobiście. 

PAMIĘCI ANNY LUTOSŁAWSKIEJ-JAWORSKIEJ
11 maja, czwartek, godzina 18. Krzeszowicka Biblioteka, sala kinowo-widowiskowa. Na ekranie napis – Anna Lutosławska-Jaworska. Zdjęcie 
pięknej Aktorki przywołuje postać Wielkiej Damy Teatru. I jakże bliskiej nam Osoby. Spotkało nas prawdziwe szczęście – Pani Anna pokochała 
Krzeszowice. Przez wiele lat odwiedzała nasze miasto, darząc swym talentem – aktorskim, pisarskim, malarskim… Podziwialiśmy Ją w Galerii, 
Bibliotece, w prywatnych rozmowach. Zawsze uśmiechnięta, elegancka w najwspanialszym stylu, niezwykle empatyczna. Taką pozostanie na 
zawsze w naszej pamięci.

Drugi film poświęcony był pamięci Marty Dąbkowskiej, młodej, utalento-
wanej poetki krzeszowickiej, której fizyczna niepełnosprawność nie prze-
szkodziła w twórczości literackiej. Pani Anna zachwyciła się Jej wierszami. 
Powiedziała kiedyś, że powiał duch Poświatowskiej. Dzięki Jej staraniom, 
Centrum Kultury Dworek Białoprądnicki w Krakowie zorganizował wieczór 
autorski, promujący tomik poetycki Marty, zatytułowany „Nie wiemy”. 
Wiersze czytała sama Pani Anna Lutosławska. To piękne, wzruszające wy-
darzenie zostało utrwalone na taśmie filmowej i zaprezentowane podczas 
wieczoru w Bibliotece. Był także pokazany kultowy odcinek serialu sprzed 
lat – „Czterej pancerni i pies”. Pancerni odwiedzają sympatyczną nauczyciel-
kę, którą gra Anna Lutosławska. Wszyscy pamiętamy tę scenę.

Piękny wieczór dobiega końca. A tyle byłoby jeszcze do wspominania. Się-
gam pamięcią do moich wędrówek do Teatru Ludowego w Nowej Hucie, 
w którym Anna Lutosławska stworzyła niezapomnianą kreację Księżniczki 
Wiśniowieckiej w „Śnie srebrnym Salomei”. Jeszcze słyszę Jej Glos. Do Teatru 
Polskiego we Wrocławiu pojechałam, by zobaczyć Ją w roli Rozaury w „Ży-
ciu snem” Calderona. A Jej role w „Jak wam się podoba”, „Śnie nocy letniej” 
i „Wieczorze Trzech Króli” Szekspira stały się legendą. Wychodzimy z sali ki-
nowej z portretem Anny Lutosławskiej-Jaworskiej w oczach. Dla mnie była 
to jedna z najbliższych osób w życiu. W świecie ducha nie ma pożegnania 
– napisał Zygmunt Krasiński. Bo nie ma.

Tekst: Maria Ostrowska, zdjęcia: Marian Lewicki
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Biblioteka jest miejscem, które gromadzi społeczność zarówno jako gru-
pę, jak i każdą poszczególną osobę. Biblioteka jest jak przyjaciel, z któ-
rym dobrze spędza się czas. Każdy może znaleźć w niej coś ciekawego dla 
siebie. Może to być naukowa odpowiedź na jakieś zawiłe pytanie z do-
wolnej dziedziny lub odwrotnie – fantazyjny i nieoczywisty świat zawar-
ty w książce lub w grze. Oferta Biblioteki jest różnorodna i dostosowana 
do wielu potrzeb. To dlatego Bibliotekę można nazwać Moją, Twoją, 
Naszą i się z nią utożsamiać [Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich].
Jak co roku nasza biblioteka aktywnie włączyła się w to święto, organizując 
liczne wydarzenia w bibliotece głównej i filiach, skierowane do odbiorców 
w różnym wieku. 

11 maja zaprosiliśmy na „Wieczór wspomnień” poświęcony Annie Lutosław-
skiej-Jaworskiej, zmarłej w grudniu ubiegłego roku, wybitnej aktorce. Panią 
Annę kilkakrotnie gościliśmy w naszej bibliotece na spotkaniach autorskich 
i zawsze spotykała się tutaj z wielkimi wyrazami sympatii. Uczestniczyła też 
w licznych, organizowanych przez nas wydarzeniach, jak „Nocne spotkanie 
w bibliotece” czy wzruszający „Wieczór poezji Marty Dąbkowskiej”, której 
wiersze czytała także podczas innych spotkań. W czwartkowy wieczór go-
ściem honorowym spotkania był mąż pani Anny – Michał Jaworski. 

12 maja, z monologiem satyrycznym w formie stand-upu, wystąpił znany 
aktor teatralny i filmowy Grzegorz Matysik. Poruszył takie tematy jak życie, 
praca, kultura, literatura.

13 maja odbyła się biblioteczna gra miejska przygotowana przez Dział 
Dziecięco-Młodzieżowy. Wszyscy uczestnicy wcielili się w role podróżni-
ków, dlatego już na starcie otrzymali biblioteczny rozkład jazdy, według 
którego na kolejnych stacjach rozwiązywali przeróżne zagadki i rebusy. 

XX OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ BIBLIOTEK
KRZESZOWICE

U bibliotekarza Krzysztofa patrole udały się w lot balonem i nauczyły, jak 
wybierać najważniejsze rzeczy do podróży. Za pomocą starodawnej wagi 
dowiedziały się, czym jest zbędny balast. U bibliotekarki Moniki i jej młodej 
pomocnicy Jagody, patrole, za pomocą rozwiązanego rebusu, otrzymy-
wali bilety na BiblioExpress. Niestety tylko jeden z nich był prawidłowy. 
Kiedy udało się odszukać ten właściwy, za pomocą kodu otwierali walizkę, 
w której czekały na nich puzzle. U Pani Anety z Top English czekały zadania 
w języku angielskim, związane ze środkami transportu. Wszyscy uczestnicy 
rozwiązali łamigłówki perfekcyjnie. U bibliotekarek Ewy i Sabiny na patrole 
czekały zadania związane z wyprawami morskimi. Uczestnicy dzielnie po-
konywali przeszkody w płetwach, co nie było łatwe. Następnie rzucali ze 
statku koła ratunkowe.

Dziękujemy wszystkim za udział. 

Aktualności:
DKK – Dyskusyjny Klub Książki zaprasza wszystkich miłośników książek na 
comiesięczne spotkania. Dołącz do klubu, gwarantujemy miłą i bezstreso-
wą atmosferę. Najbliższe spotkanie odbędzie się 15 czerwca, w godz. 16.30 
do 18.00. Omawiać będziemy książkę „Ostatni” Mai Lunde.

Środy z językiem polskim – prz ypominamy, że w każdą środę,  
w godz. 15.30-18.30, w bibliotece odbywają się bezpłatne lekcje języka 
polskiego dla gości z Ukrainy.

Nie wyrzucaj! Odkręcaj i wrzucaj!
Zbieramy nakrętki na rehabilitację Mikołaja Banaszaka. Jeśli masz nakrętki 
i nie wiesz, co z nimi zrobić, przynieś do biblioteki (od wtorku do soboty 
w godzinach pracy biblioteki).

W filipowickiej bibliotece tegoroczne świę-
towanie rozpoczęliśmy od „Wieczoru poezji” 
Wisławy Szymborskiej, w związku z przypa-
dającą 100. rocznicą jej urodzin, jak również 
inauguracją roku 2023 pod jej patronatem. 
Scenariusz spotkania został przygotowany 
we współpracy z zaprzyjaźnioną młodzieżą 
ze Szkoły Podstawowej w Filipowicach. Oli-
wii Zielke z LO w Krzeszowicach dziękujemy 
za piękne wykonanie portretu Noblistki.

FILIPOWICE I NAWOJOWA GÓRA
„Moja, Twoja, Nasza – BIBLIOTEKA” – pod 
takim hasłem świętujemy tegoroczny 
Tydzień Bibliotek. Ma on na celu podkre-
ślanie roli czytania i bibliotek w popra-
wie, jakości życia, edukacji, zwiększanie 
prestiżu zawodu bibliotekarza oraz za-
interesowania książką szerokich kręgów 
społeczeństwa.
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Biblioteka zorganizowała również twórcze warsztaty plastyczne dla 
najmłodszych użytkowników, których owocem były piękne prace – nie-
spodzianki dla mam i tatusiów z okazji zbliżającego się ich wyjątkowego 
święta. 

10 maja bibliotekę odwiedziły przedszkolaki ze Szkoły Podstawowej w Fili-
powicach, dla których przygotowano spotkanie z bohaterem książkowym 
– Tupciem Chrupciem. Dzieci zapoznały się z pracą bibliotekarza, zwiedziły 
bibliotekę i poznały ciekawą literaturę dla najmłodszych czytelników. Pani 
Karolinie, Paulinie i Sylwi dziękujemy za współpracę.

12 maja w ramach dalszego świętowania tych wyjątkowych dni i współ-
pracy, bibliotekę w Nawojowej Górze odwiedzili pierwszoklasiści ze Szkoły 
Podstawowej w Nawojowej Górze. Dzieci wraz z „Ciekawskim Gorgem” 
przeżyły szereg niesamowitych przygód, zapoznały się z literaturą dla 
najmłodszych użytkowników, poznały zasady panujące w bibliotece – jak 
należy się w niej zachowywać i dbać o książki. Pani Ani i Kasi dziękujemy 
za współpracę.

Pamiętajcie, że biblioteki w Filipowicach i Nawojowej Górze otwarte są 
przez cały rok.

Ewa Lis

PASJA I PRACA
Z niezwykle utalentowanym, młodym gitarzystą, mieszkańcem gminy 
Krzeszowice, o którego sukcesach zapewne jeszcze wiele usłyszymy  
– rozmawia Marian Lewicki.
Marian Lewicki: Jak zainteresowałeś się grą na gitarze i kto był Twoim 
największym inspiratorem muzycznym? Jakie były Twoje początki?
Damian Wróbel: Od małego towarzyszyła mi muzyka gitarowa. Mój tata 
słuchał rocka i sam w młodości grał na gitarze, która później leżała zakurzo-
na na szafie jako pamiątka. Gdy miałem może 10 lat, zachęcił mnie, żebym 
spróbował nauczyć się na niej grać i tak już mi zostało. Wielką inspiracją na 
początku mojej muzycznej przygody był Jimmy Page, słuchałem bez prze-
rwy utworów Led Zeppelin, oglądałem nagrania z ich koncertów i uczyłem 
się, jak zagrać partie gitarowe. Z tego, co pamiętam, opanowanie techniki 
przyszło mi z łatwością, rodzice zapisali mnie na prywatne lekcje gry na 
elektryku, gdzie jeszcze bardziej zafascynowałem się muzyką.

M.L.: Co odróżnia Twoją grę na gitarze od innych gitarzystów?
D.W.: Każdy gitarzysta przez lata grania kształtuje swój własny styl, który 
pod wpływem masy różnych czynników staje się w końcu charakterystycz-
ny i wyjątkowy. Ja wciąż nad swoim pracuję i staram się wkładać całe serce 
w moją grę, bo muzyka to przede wszystkim emocje.

M.L.: Jakie techniki gitarowe są Twoimi ulubionymi i które z nich spra-
wiają Ci najwięcej trudności?
D.W.: Lubię łączyć różne techniki grania, tak, aby uzyskać ciekawy dla ucha 
efekt. Jednoczesne szarpanie strun kostką i palcami prawej ręki (tzw. Hy-
brid Picking) sprawia mi dużą frajdę i brzmi imponująco. Utwierdzam się 
jednak w przekonaniu, że najtrudniej jest zagrać te pozornie najprostsze 
melodie w taki sposób, aby zabrzmiały pięknie i poruszająco.

M.L.: Jakie są Twoje największe osiągnięcia muzyczne i jakie cele sta-
wiasz sobie w przyszłości?
D.W.: Udało mi się kilka razy zostać laureatem ogólnopolskich konkursów 
gitarowych, grywałem w dziesiątkach polskich miast i nagrywałem muzykę 
dla popularnych wykonawców. Chciałbym teraz skupić się na tworzeniu 
autorskiego materiału i w nim pokładam swoje nadzieje.

M.L.: Jak przygotowujesz się do konkursów Guitar Battle, jakie są Twoje 
strategie i triki?
D.W.: Najważniejsze jest skomponowanie ciekawego solo, ciężko mieć na 
to jakąś specjalną strategię. Po prostu trzeba znaleźć wenę i inspirację. No 
i oczywiście konieczne jest systematyczne trenowanie techniki.

M.L.: Czy oprócz gry na gitarze interesujesz się innymi aspektami two-
rzenia muzyki, takimi jak komponowanie lub produkcja? Wiem, że tak, 
bo śledzę Twoje produkcje w Internecie, ale przybliż ten temat naszym 
czytelnikom. 
D.W.: Interesuję się, a nawet ostatnio głównie na tym się skupiam. Uwiel-
biam tworzyć muzykę i ją produkować. Nagrywanie i edycja utworów jest 
niezwykle obszernym i fascynującym tematem. Mam nadzieję, że w najbliż-
szym czasie światło dzienne ujrzy jak najwięcej moich piosenek.

M.L.: Jakie instrumenty i jakiego sprzętu muzycznego używasz najczę-
ściej i co jest dla Ciebie najważniejsze w ich wyborze?
D.W.: Używam wielu instrumentów. Oprócz gitary elektrycznej regularnie 
gram również na gitarze akustycznej, basowej, ukulele, a nawet na cajonie 
i innych perkusjonaliach. W wyborze kieruję się wygodą grania i brzmie-
niem, nie lubię nigdy sugerować się ceną lub marką instrumentu.

M.L.: Jakie rady miałbyś dla początkujących gitarzystów, którzy chcieli-
by rozwijać swoje umiejętności gry na gitarze?
D.W.: Przede wszystkim uzbroić się w cierpliwość. To oczywiste, że początki 
nie są łatwe, ale jestem przekonany, że każdy prędzej czy później jest w sta-
nie opanować podstawowe umiejętności gry.

M.L.: Jaki byłby Twój wymarzony koncert, na którym chciałbyś zagrać 
i z kim chciałbyś wystąpić na scenie? Jakie masz plany artystyczne, ale 
też edukacyjne?
D.W.: Mój wymarzony koncert to ten, na którym gram swoją autorską mu-
zykę, a publiczność czuje emocje, które ona przekazuje. Mam wiele planów 
artystycznych na najbliższy czas, są to różne koncerty i projekty, z których 
mam nadzieję wyklują się niezłe dzieła. Obecnie kształcę się w kierunku 
realizacji dźwięku, lecz na tym nie chcę kończyć edukacji związanej 
z muzyką. Czas pokaże, co będzie dalej.

M.L.: Dziękuję za rozmowę i życzę wielu inspiracji i sukcesów.
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Wszyscy przyszli właściciele mogą liczyć na komfort we 

własnym domu, a to zasługa przemyślanego projektu i naj-

wyższego standardu wykończenia oferowanego w okolicy. 

Zabudowa otoczona zielonymi oraz rekreacyjnymi terena-

mi, z pobliską strefą mieszkalną miasta, gwarantuje wiele 

udogodnień i sprawia, że jest to miejsce idealne dla rodzin 

z dziećmi. Na terenie osiedla znajduje się zagospodarowany 

rekreacyjny teren zielony z małą architekturą.

Inwestorem Osiedla jest firma BAN Bożek sp. z o.o. sp. k. Jej 

zadaniem jest kompleksowa realizacja projektów deweloper-

skich. Aktualnie realizowany jest kolejny etap budowy osiedla 

Pola Jurajskie. W 2019 roku Inwestor z sukcesem ukończył bu-

dowę budynku mieszkalnego wielorodzinnego Srebrne Kąty 

w Krzeszowicach. W latach 2021-2022 pomyślnie zrealizował 

pierwszy etap inwestycji Pola Jurajskie. Spółka dynamicznie 

się rozwija, planując w niedalekiej przyszłości rozpoczęcie 

kolejnych projektów. Firma wdraża udogodnienia, które 

podnoszą komfort życia i sprzyjają propagowaniu zachowań 

proekologicznych. Podstawowym założeniem Inwestora jest 

zadowolenie klienta.

ZAMIESZKAJ NA POLACH JURAJSKICH  
W KRZESZOWICACH
Pola Jurajskie to nowoczesne osiedle nowych domów jednorodzinnych przy ulicy Zielona Dolina, nieopodal centrum Krzeszowic. Inwestycja 
realizowana jest z myślą o tych, którzy cenią sobie wysoki standard i dogodne sąsiedztwo. 

Aktualna oferta Inwestora to domy jednorodzinne w zabudo-

wie szeregowej. Wyróżnia je wysoka jakość wykorzystanych 

materiałów budowlanych, dbałość o detale, formę archi-

tektoniczną i wspólną przestrzeń mieszkańców. Wszystkie 

domy są w 100% ukończone, z pozwoleniem na użytko-

wanie, w atrakcyjnej cenie poniżej 5 500 zł/1 m2. Sprzedaż 

prowadzona jest bez pośredników. Każdy klient może liczyć 

na prezentację wybranego lokalu przez Inwestora, który 

osobiście dba o najwyższą jakość obsługi oraz przejrzystość 

i przystępność całego procesu nabycia nieruchomości. Szcze-

góły oferty i aktualna dostępność znajdują się pod adresem  

www.polajurajskie.pl.

art. sponsorowany
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W DNIU INWALIDY
Przy okazji Międzynarodowego Dnia Inwalidy w restauracji Frykas 
spotkali się członkowie Rejonowego Oddziału Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w Krzeszowicach. 
Wśród zaproszonych gości byli między innymi: wiceprzewodniczący władz 
okręgowych ZERiI Stanisław Sowa, wiceburmistrz Krzeszowic Adam Godyń, 
wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Henryk Woszczyna, przewodnicząca 
Miejskiej Rady Seniorów Helena Latawiec, Aneta Solarz – dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzeszowicach oraz prezes Banku 
Spółdzielczego w Krzeszowicach – Łukasz Koryczan. Krzeszowicki Oddział 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów od lat organizuje dla swoich 
członków różnego rodzaju wsparcie, które pomaga im w codziennym ży-
ciu. Członkowie organizacji mogą skorzystać z pomocy rzeczowej w postaci 
paczek z żywnością, ale również z organizacji wycieczek i innych atrakcji.

Podczas spotkania w restauracji Frykas członkowie Oddziału mieli okazję 
nie tylko porozmawiać z przyjaciółmi i kolegami, ale również zrelaksować 
się i skorzystać z bogatego menu. Spotkanie krzeszowickich emerytów 
i rencistów było nie tylko okazją do świętowania i wspólnego spędzenia 
czasu, ale również wyrazem uznania dla ich pracy i trudu, które wnieśli dla 
dobra lokalnej społeczności. Dzięki organizacji takich wydarzeń Oddział 
ZERiI pomaga swoim członkom poczuć się docenionymi w trudnych chwi-
lach życia.

Marian Lewicki

13 i 14 maja, w parku przy dworze w Mogilanach, od-
była się 3. edycja Spinki Krakowskiej, zorganizowana 
przez Gminny Ośrodek Kultury w Mogilanach. 
To niezwykle kolorowe i radosne święto kultywujące 
krakowskie tradycje, będące pokoleniowym przekazem 
wartości. Podczas przeglądu zostały przedstawione 44 
prezentacje konkursowe uczestników z Małopolski, w tym 
aż 20 z powiatu krakowskiego. Z gminy Krzeszowice Grupa 
Śpiewacza Rudnianie zdobyła wyróżnienie, a śpiewaczka 
ludowa z Rudna – Bronisława Augustynek – zajęła 3 miejsce.

Tekst: Red., zdjęcie: Ewa Tyrpa

SPINKA KRAKOWSKA  
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ZOSTAŃ AGATOWYM  
KRÓLEM
10 czerwca już po raz drugi staną w szranki uczestnicy II Międzynaro-
dowych Mistrzostw w Poszukiwaniu Agatów o tytuł Agatowego Króla. 
Wydarzenie odbędzie się na Polach Agatowych przy Muzeum Agatów 
w Rudnie. 
Poprzednia edycja skupiła prawie 300 osób, co było poważnym wyzwa-
niem dla organizatorów (Muzeum Agatów w Rudnie wraz ze Stowarzysze-
niem Rozwoju Wsi Rudno), zważywszy na covidowe obostrzenia. 

W tym roku organizacyjne siły wzmacnia dodatkowo Stowarzyszenie Bli-
sko-Daleko-Aktywnie i wszyscy liczą, wzorem zawodów z 2021 roku, na 
dużą frekwencję. Zapowiada się wspaniała zabawa – zawodników będzie 
zagrzewał zespół rockowy, będzie naukowo (prelekcje i odczyty) i smacznie 
(pyszny posiłek). Organizatorzy wraz ze sponsorami zapewniają, że nagro-
dy będą atrakcyjne, a na koniec, każdy z uczestników zabierze ze sobą skar-
by, które uda mu się znaleźć. Wydarzenie jest objęte licznymi patronatami, 
co gwarantuje rozrywkę na najwyższym poziomie. 

Macie jakieś plany na 10 czerwca? Może to właśnie Wam przytrafi się Aga-
towy Król – najpiękniejszy agat z Rudna? Po prostu przybywajcie i wypró-
bujcie swoich sił.

Szczegóły i zapisy na https://www.muzeumagatowwrudnie.com/agatowy-
krol2023

Tekst: Organizatorzy, zdjęcia: Marian Lewicki

W sobotnie popołudnie jak zwykle panowała miła i rodzinna atmosfera, 
o którą zadbała prezes Stowarzyszenia Janina Lasoń. Uśmiechy na twa-
rzach niepełnosprawnych podopiecznych, ich zadowolenie i udzielająca się 
wszystkim serdeczność to nagroda, jaką można otrzymać, organizując podob-
ne spotkania – twierdzi Pani Prezes i ma rację. 

Gośćmi „Śniadania Wielkanocnego”, które zorganizowano 15 kwietnia 
w restauracji Frykas byli: Tadeusz Nabagło – członek Zarządu Rady Powiatu 
w Krakowie, Adam Godyń – wiceburmistrz gminy Krzeszowice, Kazimierz 
Stryczek – przewodniczący Rady Miejskiej w Krzeszowicach, Aneta Solarz  
– dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzeszowicach, Justy-
na Kłeczek – specjalista ds. promocji i komunikacji KWC w Czatkowicach, 
Anna Gregorczyk, Marian Lewicki – redaktor naczelny „Magazynu Krzeszo-
wickiego”, Maciej Liburski – redaktor naczelny magazynu „Znad Rudawy”, 
Janusz Blecharz – muzyk i kompozytor, Mariola Cichoń – Firma BACO, 
Ryszard Niemczyk – Kancelaria Doradztwa Podatkowego.

Zarząd Stowarzyszenia „OTWÓRZMY PRZED NIMI ŻYCIE” składa serdecznie 
podziękowania za wsparcie finansowe w realizacji projektu „Razem na śnia-
daniu Wielkanocnym”: Łukaszowi Kmicie – wojewodzie małopolskiemu, 
Szymonowi Strzelichowskiemu – prezesowi Małopolskiej Agencji Rozwo-
jowi Regionalnego w Krakowie. 

Tekst: Red, zdjęcia: Marian Lewicki

RAZEM NA ŚNIADANIU WIELKANOCNYM
To już po raz kolejny podopieczni Stowarzyszenia „OTWÓRZMY PRZED NIMI ŻYCIE” mogli spotkać się przy wspólnym, wielkanocnym stole. Było 
to możliwe dzięki wsparciu Wojewody Małopolskiego oraz Małopolskiej Agencji Rozwoju Regionalnego w Krakowie, która ufundowała świą-
teczne paczki z żywnością. Oprawę muzyczną zapewnił zaprzyjaźniony zespół SENIOR BAND.
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Nawiązując do starej, angielskiej i amerykańskiej tradycji easter bonnet, 
uczniowie zaprezentowali oryginalne nakrycia głowy, przygotowane 
pod opieką rodziców oraz nauczycieli. Kapelusze w różnych kształtach 
i kolorach najczęściej ozdobione były charakterystycznymi motywami 
wielkanocnymi w postaci koszyczków, pisanek oraz kurczątek. Na wielu 
znajdowały się piękne kwiaty, na niektórych można było dostrzec drzewa, 
ptasie gniazda, a nawet samolot. Punkt kulminacyjny parady stanowiła 
prezentacja ozdób na krzeszowickim rynku, gdzie dzieci pląsały w rytm 

angielskich piosenek i z dumą pozowały do pamiątkowych zdjęć. Kolorowe 
widowisko wzbudziło duże zainteresowanie widzów, którzy chętnie przyłą-
czali się do wspólnej zabawy.

Paradę zainicjowała pani Elżbieta Staszczuk we współpracy z wychowawca-
mi i rodzicami uczniów. Serdecznie dziękujemy wszystkim osobom zaanga-
żowanym w przygotowanie tego niezwykłego wydarzenia. Mamy nadzieję, 
że od tej pory wiosenny nastrój na stałe zagości w naszym mieście. 

Tekst: Agnieszka Wróbel, zdjęcia: Marian Lewicki

KOLOROWY ZAWRÓT GŁOWY
12 kwietnia mieszkańcy Krzeszowic mieli okazję podziwiać niezwykle barwny korowód, który przeszedł ulicami miasta. Szkoła Podstawowa  
nr 2 po raz drugi zorganizowała Paradę Kapeluszy, w której uczestniczyło ponad 400 osób. 

Nie daj Boże, jak zaczną dyskutować, że matematyka według nich nie jest 
królową nauk, bo bardziej informatyka w życiu im się przyda, a argumenty 
mające ich przekonać do systematycznej nauki, która (ponoć) owocuje, 
obalą twierdzeniem, że ucząc się na ostatnią chwilę, czy przy pomocy ścią-
gi, też można osiągnąć dobrą ocenę w szkole, więc o co chodzi? Czy dzieci 
mają problemy? Mają. Olbrzymie. I szkoda, że kiedy o nich mówią, nierzad-
ko słyszą, że to wcale nic takiego, bo dorośli… Ci to dopiero mają problemy! 
Czymże jest odejście chomika w obliczu śmierci brata dziadka? Co prawda 
tego dziadko-wujka dziecko widziało raz, na swoim przyjęciu pierwszoko-
munijnym i jedyne co z nim kojarzy, to kasa, którą dał w kopercie, ale nie 
wypada głośno powiedzieć, że chomik był bliższy sercu, bo można przecież 
zasmucić rodzinę.

A co z karami? Chociaż to dorośli kupili dziecku smartfona, konsolę i lap-
topa, ale jakby oczekiwali, że to wszystko będzie leżało, bo tylko „grasz za 

dużo” słychać w eterze. Super jest więc zastosować karę w postaci bana na 
to wszystko. Rodzi się tylko pytanie, po co było kupować te drogie zabawki? 
Podobnie jest z komentarzami dotyczącymi ubrań. Samo dziecko sobie 
przecież ich nie szyje ani nie kupuje, a jak już założy modne spodnie, to za-
raz ktoś z dorosłych skomentuje: po co Ci te dziury na kolanach? Zapomniał 
wół, jak cielęciem był – głosi inne powiedzenie. Gdyby przysłowiowy wół nie 
zapomniał, to by pamiętał, jak sam, w swojej młodości, zawstydzał rodzi-
ców i dziadków włosami postawionymi na żelu, agrafkami powpinanymi 
w katanę i innymi nowinkami modowymi lat minionych. Pytanie o kolczyk 
w nosie u wnuka jest zatem niczym, w obliczu własnych dwóch kolczyków 
w jednym uchu, trzydzieści lat temu, będącymi kością niezgody w rodzinie. 
Różnice pokoleniowe zawsze były, są i będą. Dotykać będą mody, sfery 
społecznej i indywidualizmu, który każdy młody człowiek chce podkreślić. 
Kiedyś rodziców gorszyły minispódniczki u dziewcząt w miejscu sukni do 

NIE MA DZIECI – SĄ LUDZIE
Czymże w świetle powyższej myśli autorstwa Janusza Korczaka jest powiedzenie Dzieci i ryby głosu nie mają? Niby dlaczego go nie mają? Bo 
szczerze powiedzą, że im coś nie smakuje albo się nie podoba? A może stwierdzą, że wcale im nie jest zimno lub zbyt ciepło i nie muszą się roz-
bierać czy ubierać, jak chce tego babcia, która ma kłopoty z krążeniem i odczuwa inaczej? Albo jeszcze gorzej... mogłyby powiedzieć, że coś jest 
głupie lub ich nie interesuje, czy zadać niewygodne pytanie: po co?
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kostek, krótkie włosy zamiast warkoczyków. Spodnie rurki albo dzwony. Że 
nie wspomnę o głośnym słuchaniu na plaży muzyki, bez słuchawek, z radia 
czy Kasprzaka.

Ej, ta dzisiejsza młodzież – mówiło się, mówi i będzie mówić. Bo za rozwojem 
trudno jest dorosłym nadążyć, a miłe wspomnienia z własnych lat młodości 
i tęsknota za tym, co minęło, pozostaną w sferze emocji zapisane tak moc-
no, że przysłonią trzeźwość myślenia. Świat się zmienia, ale odpowiadają 
za to dorośli. Rozwój i postęp techniki wraz z elektroniką jest przecież ich 
udziałem. Dzieci tylko korzystają z tych osiągnięć, naśladują, a na koniec 
słyszą, że są niegrzeczne, uzależnione i niewychowane. Za wychowanie 
odpowiadają jednak dorośli i koło się zamyka. A winny kto jest? Dziecko.

Z okazji Dnia Dziecka warto zrobić sobie rachunek sumienia i odpowie-
dzieć na proste pytania: czy jestem dobrym rodzicem? Czy podążam za 
swoim dzieckiem? Interesuję się nim? Czy pomagam przejść przez trudny 
czas dojrzewania? A może bronię je w ciemno w każdej sytuacji, pozwalając 
tym samym, by robiło głupie rzeczy bez ponoszenia konsekwencji? Przede 
wszystkim warto, abyśmy zapytali samych siebie, czy jesteśmy przy swoim 
dziecku nie tylko, kiedy zachoruje, ale tak zwyczajnie, na co dzień. Czy 

potrafimy zaakceptować wybory naszych dzieci, czasami różne od tych, 
których my byśmy dokonali? A może praca lub kariera są dla nas ważniej-
sze? Jeśli tak, to nie możemy winić babci, dziadka, cioci, opiekunki czy ulicy, 
że źle wychowali naszą pociechę. Dzieci są wspaniałymi obserwatorami 
i widzą, ile znaczą dla rodziców. 

Drogi Rodzicu, jeżeli ocena w dzienniku, którą dziś na bieżąco możesz 
śledzić w telefonie, okaże się ważniejsza od dobrej relacji z własnym sy-
nem czy córką i z jej powodu nie odzywasz się do swojego dziecka, ta za 
niedługo będziesz mógł się przekonać, że coś Ci umknęło. Nie będzie to 
wina dzieci, które kiedyś nas potrzebowały, tylko to my, dorośli, priorytety 
mieliśmy jakoś dziwnie ustawione.

Janusz Korczak pokazał, co to znaczy szanować dziecko do końca. Dziś 
nie trzeba aż takiego świadectwa. Wystarczy z dzieckiem być na co dzień, 
towarzysząc przy zwykłych czynnościach, słuchając, co ma nam do po-
wiedzenia. Może zamieńmy dziś drogie prezenty i pieniądze wręczane 
tradycyjnie pierwszego czerwca, na obecność, rozmowę i zainteresowanie 
okazywane swoim dzieciom każdego dnia w roku.

Agnieszka Wołodko

WIELKIE SPRZĄTANIE
Przez kilka kwietniowych i majowych weekendów odbywała się 
spektakularna akcja sprzątania świata na terenie całej gminy 
Krzeszowice. Włączyły się w nią setki mieszkańców, którzy zjednoczyli 
siły, aby uczynić swoje otoczenie czystsze i bardziej przyjazne dla 
wszystkich.
W ramach akcji wolontariusze przemierzali okoliczne lasy, parki, ulice oraz 
miejsca rekreacyjne, zbierając wszelkiego rodzaju odpady. Wyposażeni 
w worki i rękawice energicznie przystąpili do działania. Z zaangażowaniem 
przemierzali tereny gminy, zbierając zarówno większe odpady, jak i naj-
drobniejsze śmieci, które często trudno dostrzec na pierwszy rzut oka.

Akcja sprzątania świata w gminie Krzeszowice była doskonałym przykła-
dem tego, jak lokalna społeczność może zjednoczyć się w celu ochrony 
środowiska naturalnego. Jest to inspirujący przykład, który powinien nam 
wszystkim przypominać, że nasze działania mają sens i że każdy z nas 
może mieć znaczący wkład w tworzenie lepszej przyszłości dla nas i naszej 
planety.

O worki, rękawiczki, różnego rodzaju gadżety oraz produkty spożywcze 
zadbał Urząd Miejski. Organizatorami akcji w poszczególnych miejscowo-
ściach byli Sołtysi, Rady Sołeckie, stowarzyszenia, szkoły, Ochotnicze Straże 
Pożarne, Koła Gospodyń Wiejskich.

Wszystkie te przedsięwzięcia odbywały się pod Honorowym Patronatem 
Burmistrza Gminy Krzeszowice.

Tekst: Marian Lewicki, zdjęcia: Organizatorzy
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Dubie – malownicza miejscowość w Małopolsce, słynie z doskonałych 
smaków i pięknych widoków. W sąsiedztwie Doliny Racławki, na terenie 
Doliny Pstrąga, w otoczeniu malowniczych wzgórz i lasów, odbędą się Dni 
Pstrąga – wydarzenie, które z pewnością zachwyci każdego smakosza. Na 
stoiskach kulinarnych przygotowanych przez Pstrągarnię Rózin i Smażalnię 
Ryb Pod Skałką będą serwowane najlepsze w okolicy dania z pstrąga, które 
przyrządzą doświadczeni kucharze. Będzie można skosztować pstrąga 
smażonego, wędzonego, z grilla oraz w zalewie. Na miejscu będzie można 
również skosztować innych specjałów.

Ponadto na miłośników aktywności na świeżym powietrzu czekać będzie 
wiele atrakcji. Organizatorzy przygotowali bloki imprez dla dzieci. Naj-
młodsi wraz z opiekunami będą mogli uczestniczyć w grze terenowej, zaję-
ciach kreatywnych, wspinaczce skałkowej. Po południu, zarówno w sobotę, 
jak i w niedzielę, na scenie będzie można wysłuchać i obejrzeć występy 
artystyczne. Zaprezentują się między innymi: Zespół Frywałdzianki, Harmo-
nia Fitness, znakomity duet gitarowy – Damian Wróbel, Artur Porębski. Oba 
weekendowe wieczory zakończą się zabawą taneczną. Dni Pstrąga w Dubiu 
to doskonała okazja, aby spędzić czas z rodziną i przyjaciółmi. Zarezerwuj-
cie sobie czas na ten wyjątkowy weekend i dołączcie do nas w Dubiu!

Patronat Honorowy: Łukasz Smółka – wicemarszałek Województwa Mało-
polskiego. Patronat: Wacław Gregorczyk – burmistrz Gminy Krzeszowice. 
Organizatorzy: Stowarzyszenie „Dolina Pstrąga” w Dubiu oraz Sołtys i Rada 
Sołecka. Partnerzy: Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach, Kopalnia 

ZAPROSZENIE NA DNI PSTRĄGA
Zapraszamy wszystkich miłośników pysznego jedzenia i wspaniałych krajobrazów na Dni Pstrąga w Dubiu. Impreza odbywać się będzie 
w dniach 3-4 czerwca, już po raz piętnasty!

Lafarge, Usługi Komunalne Krzeszowice, Rejonowa Spółdzielnia Zaopa-
trzenia i Zbytu w Krzeszowicach, Ochotnicza Straż Pożarna w Siedlcu, 
Stowarzyszenie „Trawers”. 

Marian Lewicki

Dzieci z młodszych klas wykonywały plakaty ukazujące piękno majowej 
łąki i uczestniczyły w konkursie „Rozśpiewana klasa”. Natomiast ich starsi 
koledzy rywalizowali w turnieju wiedzy o pisarzu, śpiewali angielskie pio-
senki oraz tworzyli prace plastyczne pt. „Staś i Nel z wizytą w naszej szkole”.

Chętni uczniowie mogli wcielić się w wybraną postać z utworu Sienkiewi-
cza, prezentując oryginalne stroje w szkolnym pokazie mody. W tym dniu 
odbył się również tradycyjny Bieg Sienkiewiczowski, którego uczestnicy 
pokonali łącznie dystans 253 kilometrów. 

W trakcie okolicznościowego wystąpienia dyrektor Dagmara Brela-Zając 
podkreśliła znaczenie Henryka Sienkiewicza jako nauczyciela patriotyzmu 
i dziejowego optymizmu, tak potrzebnego młodym ludziom. Następnie 
wręczyła laureatom wszystkich konkursów dyplomy i nagrody sfinansowa-
ne przez Radę Rodziców.

W finale uczniowie klasy IV a zaprezentowali przedstawienie przygoto-
wane pod opieką wychowawczyni Anny Chmielińskiej. W trakcie barw-
nego widowiska na scenie pojawili się bohaterowie dzieł Sienkiewicza: 
„W pustyni i w puszczy”, „Krzyżaków” czy „Trylogii”. Widzowie mogli prze-
nieść się w świat utworów polskiego noblisty dzięki scenografii autorstwa  

ŚWIĘTO PATRONA SZKOŁY 
12 maja był wyjątkowym dniem w Szkole Podstawowej nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Krzeszowicach. Z okazji Święta Patrona nauczyciele 
zorganizowali różnorodne konkursy, w których uczniowie mogli wykazać się swoimi zdolnościami. 

Celem konkursu było wyzwolenie u dzieci umiejętności dostrzegania walo-
rów historycznych i przyrodniczych swojej Małej Ojczyzny oraz rozbudze-
nie kreatywności i wrażliwości artystycznej u najmłodszych mieszkańców 
naszej gminy. Na konkurs wpłynęły 24 prace, które oceniono z podziałem 
na dwie kategorie wiekowe: dzieci 3- i 4-letnie oraz dzieci 5- i 6-letnie. Oce-
niając prace, jury wzięło pod uwagę zgodność z tematyką konkursu, kre-
atywność, estetykę oraz samodzielność wykonania. Mali artyści otrzymali 
upominki i dyplomy w podziękowaniu za ich starania. Podsumowaniem 
przedsięwzięcia była pokonkursowa wystawa prac dzieci w holu przed-
szkolnym. Wszystkim zaangażowanym w przygotowanie prac – dzieciom 
i rodzicom – serdecznie dziękujemy i gratulujemy. 

Katarzyna Dudek

KRZESZOWICE – MOJA MAŁA OJCZYZNA
Tak brzmiał temat konkursu plastycznego, który odbył się w Przedszkolu Samorządowym w Krzeszowicach na przełomie kwietnia i maja bieżą-
cego roku. 

Ilony Milewskiej i nastrojowym utworom muzycznym w wykonaniu uczen-
nic naszej szkoły. Dzięki zaangażowaniu nauczycieli, uczniów oraz rodzi-
ców był to dzień pełen emocji i uśmiechu

Agnieszka Wróbel
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Marian Lewicki: Co skłoniło Państwa do otwar-
cia obiektu agroturystycznego w Paczółtowi-
cach? Wiem, że ten dom ma swoją dość długą 
historię związaną z Państwa rodziną. 
Teresa Mikołajska: Pragniemy podzielić się tra-
dycją, historią rodzinną, zwyczajami i sposobem 
życia naszych przodków. Nasz dom nie tylko jest 
pełen pamiątek, ale również zachował charakter 
dawnej zabudowy. Dokonując renowacji nasze-
go domu, zadbaliśmy, aby zostały zachowane 
i wyeksponowane elementy architektoniczne 
i konstrukcyjno-budowlane, zdobnicze. Nazwa 
Matogówka nawiązuje do nazwiska Matoga. 
Nosili je przodkowie naszej Mamy – Stefanii 
Mikołajskiej z domu Matoga. Fundatorem tego 
domu był Antoni Matoga w 1878 roku, o czym 
świadczy zachowana belka z napisem. Szczegó-
łowe informacje będą umieszczone na stronie 
internetowej: www.matogowka.pl (strona 
w przygotowaniu).

M.L.: Gdzie obiekt jest usytuowany i kto stoi za 
tym przedsięwzięciem?
T.M.: Nasz dom usytuowany jest na skraju wsi 
przy wejściu do Doliny Racławki. Wraz z siostrą 
i bratem podjęliśmy się próby jego wyremonto-
wania, odnowienia, wyeksponowania tego, co 
cenne. Głównym inicjatorem i inwestorem jest 
nasz brat Stanisław. Matogówka to dom naszych 
przodków, naszego dzieciństwa. Zamyka on 

półtora wieku historii rodzinnej, pięć pokoleń, 
a to zobowiązuje. Dom zyskał nową duszę , 
agroturystyka otwiera nowy czas, nowy rozdział 
jego trwania. Emocjonalnie zaangażowana jest 
cała nasza rodzina, cieszy każdy odnowiony 
przedmiot. Wiele pamiątek czeka w kolejce do 
wyeksponowania. Remont został przeprowadzo-
ny przez miejscową firmę PITERBUD.

M.L.: Dla naszych mieszkańców to może banal-
ne pytanie, ale zadam je mimo wszystko. Jakie 
atrakcje turystyczne w Paczółtowicach i okoli-
cach są warte zobaczenia?
T.M.: Paczółtowice i okolica zachwycają pięknem 
i różnorodnością krajobrazów. Miejscowość 
położona na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej, 
wśród podkrakowskich dolinek, otoczona la-
sami, parkami krajobrazowymi, rezerwatami 
przyrody. Zabytkowe kościoły (zwłaszcza nasz 
piękny paczółtowicki), klasztory, ruiny zamków 
zapraszają do zwiedzania.

W okolicy szlaki turystyczne, trasy nordic wal-
king, trasy rowerowe, ścieżki dydaktyczne. 
W pobliżu znajduje się jedno z największych pół 
golfowych w Europie, Ojcowski Park Narodowy, 
Pustynia Błędowska. W zasięgu ręki Kraków ze 
swoim niepowtarzalnym pięknem i klimatyczną 
atmosferą.

M.L.: Jakie rodzaje pokojów oferujecie dla go-
ści i jakie udogodnienia są dostępne na terenie 
obiektu?

Matogówka zaprasza
W Paczółtowicach powstał kolejny obiekt przeznaczony dla turystów. Z Teresą Mikołajską – współwłaścicielką Matogówki – rozmawia Marian 
Lewicki.

T.M.: Dysponujemy dwoma przestronnymi 
apartamentami z wyposażonymi aneksami ku-
chennymi i osobnymi łazienkami. Apartamenty 
zyskały nazwy Wzgórze i Wzdule od unikato-
wych nazw terenowych wsi. Na gości będzie cze-
kała piwniczka Wądole. W apartamencie Wzdule 
zostały zachowane stare wnętrza, a Wzgórze ma 
charakter nowoczesny.

M.L.: A jeśli chodzi o wyżywienie? 
T.M.: Nie oferujemy posiłków, ale chętnie po-
dzielimy się z naszymi gośćmi smakami kuchni 
regionalnej, smakami dzieciństwa, wypiekami, 
pachnącym chlebem na zakwasie.

M.L.: Jakie macie Państwo dalsze plany związa-
ne z działalnością agroturystyczną?
T.M.: Będziemy wsłuchiwać się w oczekiwania 
klientów i jak wspomniałam wcześniej, zapozna-
wać ich z tradycjami lokalnymi. Mamy nadzieję, 
że nasza Matogówka wpisze się doskonale w pej-
zaż gminy i będzie miejscem, które ją promuje. 

M.L.: Jakie są Wasze cele i marzenia związane 
z prowadzeniem tego obiektu?
T.M.: Aby nasi goście mogli chłonąć przyrodę, 
piękne miejsca naszej okolicy, klimat minionych 
czasów; poczuć duszę tego domu i zapragnąć do 
niego wracać.

M.L.: dziękuję za rozmowę i życzę powodzenia.
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W festiwalu wzięło udział aż 49 uczestników (soliści i zespoły) z 10 placówek oświato-
wych, łącznie 272 dzieci. Pierwszy etap przesłuchań odbył się w formie online na pod-
stawie przesłanych filmów z nagranymi prezentacjami piosenek. Jury pod przewod-
nictwem Jerzego Suruło – dyrektora Państwowej Szkoły Muzycznej w Krzeszowicach 
oraz w osobach: Grażyna Palczewska – muzyk, nauczyciel i Szymon Jarosz – organista 
– wybrało 17 Laureatów, solistów i zespołów. Laureaci otrzymali nagrody i dyplomy, 
a placówki – pamiątkowe statuetki; złoty mikrofon wręczył wiceburmistrz gminy Krze-
szowice Witold Kulczycki. 

Festiwal organizowany był pod patronatem Burmistrza Gminy Krzeszowice, Przewodni-
czącego Rady Miejskiej i Przewodniczącego Komisji Edukacji Rady Miejskiej w Krzeszo-
wicach. Piękne balonowe dekoracje kwiatowe wykonali zaprzyjaźnieni z przedszkolem 
aktorzy z Teatru Gry Wstępnej. To było prawdziwe święto muzyki. Organizatorzy, Przed-
szkole w Tenczynku, zapraszają na jubileuszową już, X edycję Festiwalu, która odbędzie 
się za rok. Nagrania można obejrzeć na facebooku Przedszkola w Tenczynku. Wyniki 
znajdują się na stronie internetowej www.przedszkoletenczynek.com

Organizatorzy

GMINNY FESTIWAL PIOSENKI 
14 kwietnia w Przedszkolu Samorządowym w Tenczynku odbył się Koncert Laureatów IX Gminnego Festiwalu Piosenki Przedszkolnej „Zaczaro-
wana Nutka”, który zgromadził rzesze dzieci, rodziców i nauczycieli z krzeszowickich placówek oświatowych.

W piątek, w malowniczej scenerii XVII-wiecznego 
fortu Nysa 1, rozegrano bieg sprinterski. Zawod-
nicy „Górzanki” zdobyli cztery medale. Krzysztof 
Wojarski zwyciężył w kategorii M-60. Medale 
srebrne zdobyli: Jowita Pudełek K-18 i Kamila 
Wojarska K-60. Stawkę medalistów zamknął Ja-
cek Kret, który w kategorii M-65 zdobył brązowy 
medal.

W drugim dniu zawodów biegacze przenieśli 
się do Głuchołaz, gdzie w lesie przylegającym 
do uzdrowiskowego parku, zawodnicy walczyli 
na dystansie klasycznym. Tym razem na podium 
stawali weterani. Kamila Wojarska zdobyła swój 
drugi srebrny medal. Srebro wywalczył Szymon 
Poźniak, startujący w kategorii M-70. Brąz zdobył 
kolejny weteran Roman Blimke M-75. Z młodzieży 
najlepiej wypadła Jowita Pudełek, zajmując 4 
miejsce oraz Maja Skorupa i Zofia Moniak, które 
zajęły odpowiednio 9 i 10 miejsce.

W ostatnim dniu zawodów na terenach XIX-
-wiecznego fortu Nysa 2 i dawnego poligonu woj-
skowego była okazja do zdobycia kolejnych me-
dali, tym razem w biegu sztafetowym. „Górzanka” 

wystawiła sześć trzyosobowych sztafet. 
O sporym sukcesie może mówić sztafeta 
juniorów, która w składzie: Jowita Pude-
łek, Dawid Migacz i Przemysław Tarnowski 
zajęła wysokie 5 miejsce. W bardzo moc-
no obsadzonej kategorii M-140 sztafeta 
w składzie: Paweł Pudełek, Mirosław Dzik 
i Mariusz Skorupa zajęła 7 miejsce. Ostatni 
medal na tych zawodach, tym razem brą-
zowy, zdobyła sztafeta weteranów, w skła-
dzie: Andrzej Moniak, Krzysztof Wojarski 
i Jacek Kret, startująca w kategorii M-175.

W trzydniowych zawodach, według jesz-
cze nieoficjalnych wyników, zawodnicy Górzanki 
zdobyli łącznie 169 punktów, w tym 68 w biegu 
sprinterskim, 73 w biegu klasycznym i 28 w szta-
fetach. Wynik ten sklasyfikował klub na 13 pozycji 
wśród 41 uczestniczących zespołów. Najwięcej 
punktów zdobyli: Jowita Pudełek – 35, Krzysztof 
Wojarski – 19, Zofia Moniak – 15, Mirosław Dzik 
– 12, Jacek Kret – 12, Maja Skorupa – 8. Jest to 
najlepszy wynik w 6-letniej historii sekcji. Zwycię-
skimi zespołami w tej edycji okazały się kolejno: 

WKS „Śląsk” Wrocław, UKS „Orientuś” Łódź i WKS 
„Wawel” Kraków.

Druga runda Klubowych Mistrzostw Polski będzie 
rozegrana po wakacjach, w Przemyślu. Tutaj rów-
nież liczymy na dobry wynik i utrzymanie statusu 
klubu II-ligowego.

Liczny udział w zawodach był możliwy dzięki 
finansowemu wsparciu Powiatu Krakowskiego.

Jacek Kret

PIERWSZE MEDALE BIEGACZY NA ORIENTACJĘ  
GÓRZANKI NAWOJOWA GÓRA
W dniach 21-23 kwietnia 2023 roku 20 zawodników Sekcji Orientacji Sportowej LKS „Górzanka” w Nawojowej Górze startowało w pierwszej 
rundzie Klubowych Mistrzostw Polski, rozegranej w Nysie i Głuchołazach.
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